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Starp

Vašingtonu

un Rio
RZ. Kas gadiem ilgi dzīvojis Brazi-

lijā un pie tam labi dzīvojis, tas ne-

grib lāgā ticēt, ka visbiežāk apdzīvota-

jos Rio de Zaneiro, Sao Paulo un Mi-

nasas štatos jau kopš oktobra divas 1
dienas nedēlā aizliegts pirkt un patērēt i
galu. Un kas šeit pirms kara bija par

ēdienu bagātību! No desmit vai div-

padsmit bļodām, kas pēc zemes parā-

tām tika vienlaicīgi celtas galdā, puse

bija bagātīgi apkrauta gardiem gaļas
ēdieniem. Pat tai vismazākajai ģimenei
nama māte dienu no dienas pirka ma-

zākais vienu kilogramu gaļas. Un ja
kāds nevarēja samaksāt mūsu izpratnē
ārkārtīgi zemo cenu, tas lielajā podā ar

nacionālo ēdienu, melnajām pupām, ie-

lika krietnu gabalu lētās kaltētās ga-

ļas. Brazīlieši nav maizes ēdēji, bet pie
savām siltajām maltītēm tie mīl apēst

krietnu riecienu baltmaizes. Sim nolū-

kam Arģentīnas kaimiņš senāk piegā-
dāja savus lieliskos kviešu miltus. Ar-
vienu pieaugošais Brazilijas kuģu tel-

pas trūkums tagad spiež maizniekus

piejaukt maizes mīklai 20 proc. manio-

kas miltu.

«Laimīgā» Brazīlija jau sen jūt, ka
uz dolāriem kārā valdība ir ļāvusies ie-

jūgties Ruzvelta žīdu ratos. Bez rūpēm
nevar padzert pat kafiju, ko te dzer pēc
maltītes un vēl kādas reizes desmit die-

nā. Brūnais dzēriens atgādina, ka šis.

vēl arvienu vissvarīgākais zemes tirdz-

niecības produkts, sagādā arvienu lie-

lākas grūtības. Jaunie dolāru draugi
negrib vai nespēj noņemt kafiju tādos

daudzumos, kā valsts un plantātori to

laikam sākumā bija sapņojuši. Ja 193Я.

gadā izvedums sasniedza vairāk kā 17

miljonu maisu (ā 60 kg), tad 1942. gadā
tas jau bija noslīdējis uz 7,3 miljoniem

maisu. Sin! gadā liekas, ka ari šī kvo-

ta paliks neaizsniegta, jo saskaņā ar

statistiskiem datiem pirmajos piecos
gada mēnešos izvests 1 miljons maisu

mazāk kā tanī pat iepriekšējā gada
posmā. Un pi* tam ZASV.vöi-294i*fltfV
da beigās apņēmās nopirkt vairāk kā

10 miljonu maisu Brazilijas kafijas, un

ne tikai pirkt, bet arī noņemt. Ja Zie-

meļamerika nelielos pirkumus grib fi-

nanciāli izlīdzināt ar augstāku cenu

maksāšanu, tad tas ir vājš mierinā-

jums, jo Brazilijai trūkst zināmu rūp-
niecības preču.

Bet ar laiku arī vislielākajam vien-

tiesim kaut kur Brazilijas nomalē kļūst

skaidrs, ka lielais brālis Vašingtonā

neraugoties uz savām skaistajām frā-

zēm, negrib vis Brazilijai palidzēt, bet

gan tīko to izlaupīt Ka kafijas pupiņas

nav karam nepieciešamas, to sapratis

pat kafijas tirdzniecībā visvairāk iein-

teresētie paulistfiņl. Daudz mazāk vi-

ņus un viņu tautiešus Minasā vai Go-

jā iepriecinās tas, ka kungi Gvanabaras

pili, ūnijas valdības un valsts preziden-

ta Getuilio Vargasa rezidencē grib iz-

tirgot amerikāņiem ārkārtīgi bagātās

dzelzs rūdas atradnes, kas varbūt ir

bagātākās visā pasaulē.

iet arī ar karsti kāroto kau-

čuku Amaconas mežos. Mazliet naivās

cerības, ka Amaconas meži atvietos

zaudēto Austrumāzijas gumijas impor-

tu, gan nepiepildījās, tomēr drošs pa-

liek drošs, un Brazilija bija spiesta ap-

ņemties visu 1943./44. gadā ražoto kau-

čuku pārdot ZASV. Ziemeļamerikai tas

neko lielu nedod, labākajā gadījumā 30

—40.000 t elastīgās jēlvielas. levērojot

uz vairākiem simts tūkstošiem tonnu

aplēsto ienaidnieka kara rūpniecībai

nepieciešamo kaučuka daudzumu, tas ir

piliens uz karstiem akmeņiem. Bet

Brazilijai tā ir politiskas dolāra kalpī-

bas zīme un tālākā atteikšanās no ie-

cerētās saimnieciskās patstāvības.

Vai nacionāli lepnie brazīlieši jau

pilnībā apguvuši šo suverenās valsts

necienīgo stāvokli, par to var gandriz

vai šaubīties. Vēl arvienu jenkijs, kur

tas ari neparādītos, tiek celts debesīs

Zemei arī tagad klājas labi, visur risi-

nās drudžains darbs. Lielajās pilsētās

bezdarbnieku vairs nav, visi nopelna

daudz naudas. Pārtikas līdzekļi gan ir

palikuši daudz dārgāki un sāk trūkt ari

citu lietu.

Sevišķi jaunākajai paaudzei nepatīk

tas, ka tagad, kur «bīstamajiem nacio-

nālsociālistiem» karš jau ir pieteikts,

cīņas par «patieso demokrātiju brīvī-

bu» draud kļūt par rūgtu īstenību. To

var saprast, jo brazīliešu dažādo tiku-

mu skaitā kareivīgu tikumu nav. Katrs

labāks kavalieris gan ir paradis de-

monstrēt pēc iespējas lielāku revmveri,

daži prot diskrēti pielietot ari nazi, bet

(ar to viņu kareivīgais gars arī ir iz-

«melts.

Pie Neveļas satriekti pastiprināti

boļševiku uzbrukumi
Vadoņa galvenajā mītnē,
1943. g. 15. decembrī.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Kirovgradas sektorā asiņaini atvai-

rīti platā frontē uzsākti padomju uz-

brukumi. Vācu tanku vienības gaisa
spēku izcilā atbalstā pārgāja pretuz-
brukumos, salauza ienaidnieka pretestī-
bu un iztrieca boļševikus no atseviš-

ķām iebrukuma vietām. Šais pasāku-
mos atgūta kāda pārejoši zaudēta ap-
dzīvota vieta ziemeļos no Kirovgradas.

Telpā ziemeļaustrumos no Zitomiras
vācu karaspēka vienības atsita stiprā-
kas ienaidnieka vienības un nodarīja
tām jūtamus zaudējumus.

Dienvidrietumos no Zlobinas boļše-
viki ar stiprām kājnieku un tanku vie-

nībām uzsāka gaidīto uzbrukumu. Sī-

vās kaujās vācu vienības izcīnīja pilnī-
gu atvaires panākumu. Pretuzbrukumā

atsviestas atpakaļ pārejoši ielauzušās

ienaidnieka kaujas grupas. Sai sektorā

boļševiki cieta sevišķi smagus zaudēju-

mus. Sašauti 40 tanki.

Dienvidos no Neveļas ienaidnieks

pēc jaunu spēku pievešanas pastiprinā-
ja savu spiedienu. Ari šeit pretinieka
uzbrukumus atsita sīvās cīņās. No-

sprostoti vietēja rakstura iebrukumi.

Dienviditalijā ienaidnieks vakar šau-

rā frontē Adrijas piekrastē no jauna
uzsāka uzbrukumus. Neraugoties uz

spēcīgu artilērijas un aviācijas atbalstu

britu spēkiem tikai dažās vietās izde-

vās panākt niecīgus territorijas guvu-

mus. Vispār ienaidnieka pasākumi sa-

bruka atvaires ugunī vai tuvcīņā. Vēl

turpinās cīņas ap iebrukuma vietām.

Kāda vācu bumbvedēju vienība nak-

tī uz 14 decembri uzbruka ienaidnieka

apgādes atbalsta punktam Bari. Panāk-

ti tieši trāpījumi ostas ierīcēs.

Virs Vidusjūras telpas vakar nogāz-
ti 7 ienaidnieka lidaparāti.

Briljanti pulkvedim
Šulcam
Vadoņa galvenajā mītne,

1943. g. 15. decembrī.

Vadonis kāda tanku pulka koman-

dieri pulkvedi Adalbertu Sulcu (Schulz)

kā devīto vācu bruņoto spēku karavīru

apbalvojis ar Ozollapām un Šķēpiem
un Briljantiem pie Dzelzs Krusta Bru-

ņinieku pakāpes krusta.

7. tanku divīzija, kurā ietilpst ari

pulkveža Šulca vadītais tanku

pulks, jau trīs reizes minēta virspavēl-
niecības ziņojumos. Blakus divīzijas
komandierim ģenerālmajoram Mantoi-

felam (Manteufel) kā tanku pulka va-

dītājs panākumos arvien piedalījās arī

pulkvedis Sulcs.

Vēstures priekšā nozīmīga ir tikai nostāja
Reichsministra Gebelsa uzruna Lielvācijas propagandas pārvalžu vadītajiem

DNB. Berlīnē, 15. decembrī.

Reichsministrs Dr. Gebelss pēc viena

gada intensīva politiska darba šinis

dienās bija aicinājis uz kopēju sanāk-

smi Lielvācijas propagandas pārvalžu
vadītājus. Reichsministrs sanāksmes

dalībniekiem sniedza pārskatu par pa-

gājušā gada politiskiem un militāra-

jiem notikumiem un deva jaunus norā-

dījumus praktiskam darbam.

Nav apstrīdams, starp citu aizrādīja
Gebelss, ka fronte un dzimtene uz bei-

gām ejošā gadā bija pakļautas ārkār-

tīgi stiprai slodzei. Kamēr frontē mūsu

varonīgie karavīri satrieca visus ie-

naidnieka iznīcināšanas nodomus,

dzimtene izrādījās to cienīga, ar apbrī-
nojamu nostāju pretojoties brutālajiem
un niknajiem, pastiprinātajiem gaisa
terrora uzbrukumiem un ar to apvieno-
tais ienaidnieka nervu ofensīvai. Gan

pagājušos mēnešos vācu tauta ir cietu-

si, tad tomēr tā nesatricināma kā agrāk
gatava uz pēdējo izšķiršanos.

Ministrs raksturoja arī vācu ienaid-

nieku ilūzijas, kas no frontes līniju sa-

īsināšanas secināja militāru, 1918. gada
novembrim līdzīgu politisku Vācijas
sabrukumu. Pretinieks tagad spiests
konstatēt savu plānu sabrukumu un

Lielvācijas nesalauzto militāro un

saimniecisko spēku. lenaidnieki Maska-

vā, Kairā un Teheranā šai sakarībā

mēģināja rast izeju no jaunā stsāvokla.
Minēto konferenču tukšie komunikē

tomēr pierāda, ka tiem neatliek cita

izeja kā meklēt izšķiršanos izmisīgā in-

vāzijas mēģinājumā, kas būs saistīts ar

milzīgiem asins upuriem un par kura

noslēgumu, it sevišķi vēl pēc Denker-

kas un Djepes, nav ne mazāko šaubu.

Dr. Gebelss iztirzāja ari. gaisa kara

jautājumu. Atsevišķos piemēros viņš

pierādīja, ka Vācija tiek galā pat ar

visgrūtākām problēmām, kādas rada

britu fosfora karš pret sievietēm un

bērniem. Runātājs uzsvēra, ka tautas

pretestibas spēks terrora uzbrukumu

ugunī kļūst arvien stiprāks.

«Kad būs izcīnīta galīgā uzvara, tad

tiks pārvarētas ari ciešanas un posts.
Vēstures priekšā nozīmīga ir tikai no-

stāja, ar kādu mēs aizstāvam savu brī-

vību. Sais nedēļās un mēnešos mēs

rakstām mūsu vēstures slavas nodalu.»

Augšminēto sanāksmi papildināja
vairāki referāti par kara aktuālām

problēmām. Valsts sekretārs Dr. Gan-

cenmillers (Ganzenmueller) runāja ari

par satiksmes stāvokli, bet gauleiters

Lauterbachers un ministrialdirektors

Bernds par ienaidnieka gaisa terroru.

Stāvoklis austrumu frontē
DNB. Berlīnē, 15. decembrī.

Stāvokli austrumu frontē raksturo kon-

statējums par cīņu tālāku novirzīšanos

uz dienvidrietumiem no Kremenčugas

un boļševiku pārrāvuma mēģinājuma

atjaunošana Neveļas telpā, raksta vācu

ziņu biroja militārais korespondents.
Kamēr ģcnerālfeldmaršala l'on Man-

šteina (Mannstein) divīziju pretuzbru-
kums rietumos no Ķijevas aizvirzījies

jau līdz Teterevai un boļševiku piepūle
rietumos no Gomeļas iestigusi tā sau-

camajā «slapjajā trīsstūri» starp Dņepru
un Pripetu, boļševiki savus uzbruku-

mus koncentrē pret vācu pozicijām
dienvidrietumos no Kremenčugas. Va-

kardienas bruņoto spēku virspavēlnie-
cības ziņojumā pieminētā Cerkasijas

evakuācija tādēļ uzskatāma par tak-

tisku vācu vadības pretsoli, jo

tieši šeit, virzienā uz Ķijevu, operējo-
šās ManŠteina armijas dienvidu spār-
nā vācu fronte atrodas stratēģiski ne-

izdevīgā pozicijā, šauras, tālu uz priek-

šu izvirzītas frontes joslas dēļ. Apstāk-

lis, ka šī evakuācija notikusi tikai ta-

gad, ļauj' spriest par to, ka boļševiki
minētā frontes joslā noturēti tik ilgi,
kamēr kaujas ziemeļos un dienvidos no

šīs telpas sasniegušas paredzētos vācu

atbalsta punktus vai arī izdevīgākas

izejas pozīcijas. Liekas, ka tieši šinīs

dienās pieminētajai rīcībai bija pienā-

cis īstais bridis. Dienvidrietumos cīņas

jau tiktāl pievirzījušās Kirovgradai, ka

ir pamats runāt par kauju sākumu šis

pilsētas dēļ. Sie fakti pie tam nerak-

sturo pat jaunu cīņu posmu, ftādu no-

tikumu attīstību vācu spēki bija gaidī-

juši. Boļševiki arī šai sektorā cieš ār-

kārtīgi smagus asiņainus zaudējumus

Tos izjuta kopš nedēļām šai vietā cī-

ņās raidītās ienaidnieka rezerves, kas

pa lielākai daļai bija saformētas no da-

žādu gada gājumu kareivjiem. Jāpiezi-

mē, ka to starpā arvien no jauna bija
manāmi vienību papildinājumi no fron-

tei tuvējo rajonu civiliedzīvotājiem.
Arī šeit masai bija jāpanāk tas, ko ne-

guva kvalitāte. Un ši masa tomēr neko

nepanāca. Pieminētajā sektorā vēl gai-
dāmas niknas un sevišķi sīvas cīņas, jo

boļševiku vadiba ilgāku laiku nevarēs

paciest, ka viņas rīcību Šai sektorā pa-

stāvīgi un arvien vairāk apdraud ari

no dienvidiem.

Foto: «Daugavas Vēstnesis*.
Latgales zemnieki pie ģenerālkomisāra Dr. Drechslera pēc atgriešanās no Vācijas

Anglijas domas par Staļina -

Beneša līgumu
DNB Stokholmā, 15. decembri.

Ja Anglija tagad atturigi slavē Stajina-
Beneša ligumu un angļu prese izcel tö

līguma nozīmi un priekšrocības pēc-
kara Eiropā, tad šāda rīcība nav nekas

cits kā pašapmānīšanās. Londonas sa-

biedrība tagad ir skaidrībā par to, ka

cerības uz tā saucamo «Cordon Sani-

taire», ar mazo valstu federāciju noro-

bežot boļševiku tiekšanos uz rietu-

miem, par ko Londonā sevišķi daudz

runāja pirms Maskavas konferences,

tagad sabrukušas. Staļina un Benesa

svarīgākā vienošanās ir apstiprināta
slepenā paktā, kurā, cik paredzams, ar;

Cechoslovākijai paredzēta boļševisma

priekšposteņa loma.

Atbildi uz savām cerībām Anglija sa-

ņēmusi no tā saucamā ēechoslovaKu ār-

lietu ministra Ripkas, kas Londonas

presē par pieminēto paktu sniedzis pla-
šu interviju. Ripka šo ligumu cildina

kā «pirmo pamatu varenās Padomju
savienības aliansei ar pārējām Eiropas

nācijām», it sevišķi pasvītrojot, ka Ce-

choslovakija «atšķirībā no rietumu val-

stīm nav kavēklis Krievijas pārnākša-
nai Eiropā».

Ang)icm tātad skaidri un gaiši likts

saprast, ka čechoslovaku emigranti no

Anglijas nekā vairs negaida un arī

turpmāk tiem ar Londonu vairs nebūs
nekādu attiecību.

JAUNS IGAUŅU «BAIGĀ GADA»

IZDEVUMS

LD Tallinā, 14. decembri. Pirms

..ada laika Tallinā iznāca plašs sējums

ar virsrakstu «Viens moku gads», kurā

sakopotas ziņas par boļševiku valdīša-

nas gadu Igaunijā. Grāmatā sīkāk attē-

lota boļševiku iebrukuma priekšvēstu-
re, «vēlēšanu» gaita, igauņu patriotu
moku ceļš un kara sākumam sekojošā
:gauņu patvaļīgā mobilizēšana. Grāma-

ta ilurstrēta daudziem uzņēmumiem un

:sā laikā izpārdota.
Kā dzirdams no dažiem provinces

centriem, ari igauņu zemes atsevišķi

apgabali paredzējuši izdot grāmatas,ku-

rās sīkāk apskatīta igauņu tautas dzīve

boļševiku virskundzībā. Tā no Veravas

ziņo, ka šāda grāmata saturēs arī ziņas
par boļševiku iebrukumu pēc pirmā

pasaules kara, kā arī rakstus par ap-

gabala saimniecību un sabiedrisko dzīvi

patstāvības un komūnistu briesmu gada
laikā. Veravieši paredzējuši izdot arī

vēl otru sējumu, kura saturā domātas

biogrāfiskas ziņas par apgabala noslep-
kavotiem un aizvestiem igauņiem. Pa-

redzēta ari izstādes «Boļševiku bries-

mu valdīšana Veravas apriņķi» atklā-

šana.

Neguss grib kronēties

Romas Kapitolā
DNB. Romā, 14. decembrī. Itaju

telegrāfa aģentūra «Corrcspondenza* in-

formē, ka Abcsinijas neguss britu valdī-

bai iesniedzis nopietni domātu memo-

randu, kupā paskaidrots, ka, karam bei-

dzoties, v-iņš nodomājis sevi likt no jau-
na kronēt Romas KapitOlfi, So fantastis-

ko prasību šis abes'ņu vergu tirgotājs

pamato ar to, ka viņš gribot atkal izla-
bot to ip.Mnumu. kas nodarīts viņa sa-

ni..
„
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Īpatnība
īpatnība Ir visu to būtisko īpašību

kopsumma, kas vienu cilvēku atšķir no

otra. Kur ši atšķirība nav izaugusi no

personības un tikai ārēji pieņemta iz-

paužas stipri uzsvarotā veidā, tur sa-

skatām manierismu. Par īpatnību kļu-

vušais manierisms ir veikli pielāgota
maska zem kuras pāra »' nekā īpatna
nav un ar kuru pat medz aizsegt iek-

šēju tukšumu.

Ikdienas dzīvē īpatnibas nozīme nav

visai liela un viņu izteicošās līnijas se-

višķi asi uz āru neizpaužas. Kur tās

parādās spilgtāk, tur runājam par īpat-
ņiem — savādniekiem, kuri nereti kļūst

par citu izsmiekla objektu Taēu. kur

īpatnību izteicošo līniju nav nemaz,

tur redzam izveidojušos standarta vai

masu cilvēku, ar niecīgu personīgu vai

sabiedrisku vērtību. So cilvēku radījis

civilizācijas amerikānisms, kas visu no-

līdzina un vienādo un kurā nav nekādu

radošu vērtību.

Kur īpatnība neizteic personības dzi-

ļāko būtību, tā ir tikai ārējā forma.

Viņai var būt zināma sabiedriska no-

zīme, bet morāliskas vai aistētiskas

vērtības tai nav. Tādas ir vienīgi per-

sonības.

Pcrsunibas būtiskā pazīme tā. ka

viņa uzkrātās vērtības nepatur sev

vien, bet izdā]ā tās tālāk. Nav svarigi.
vai viņa rada garīgas, vai materiālas

vērtības, vai, izceļoties savā vidē. ietek-

mē to zināmā virzienā. Runājot par

personību, aizvien oaturam acīs to vien-

reizējo, kas viņai vien piederošs un ko

citā vārdā var apzīmēt ari par īpatnī-
bām. Radoša personība bez īpatnības
nav izdomājama.

Vidusmēra cilvēks var gluži labi
dzīvot neparādot nekādas īpatnas rakv-

tura līnijas. Pēdējās dažkārt var būt

pat traucēklis viņa drīvē, 1o sabed-:-

rība aizvien mēģinājusi visu pakļaut
zināmām normām un tos. kas no šTm

normām ravuš-.es ārā. d'ez kā nav cie-

nījuši. Sabiedrība aizvien centas visu

nonivelēt. Turpretī tā prasa gan īpat-

nību no tiem, kas izgājuši uz jaunu g%-

rīgu vērtību radīšanas ceļa. jo mākslā

nozīmīgs un paliekams ir vienīgi pirm-

reizējais, kas nav samainām.-; ne ar ko

citu. Protams, ne jau īpatnība vien ir

mākslas darba vērtību noteicošais fak-

tors. Bet kur to nemanām, tur apšau-
bām nevien darbu, bet arī viņa radī-

tāju.

Pirmā fāze vai ikviena mākslinieka

un dzejnieka attīstībā ir tā, kad tas vēl

nav brīvs no citu ietekmes. Tā ir

mākslinieciskās personības veidošanūs

stadija. Samērā reti ir tie, kas jau ar

pirmo darbu uzrāda spēcīgi izteikiu

īpatnību. Tie pa laikam izveidojas par

jaunu virzienu un skolu radītājiem.
Mākslas akadēmiju beigušie ilgi staigā
savu meistaru ēnā. līdz atrod paši se-

vi. Līdzīgi tas ir literā+ūrā. kur mazāk

spilgti talanti iedomājas, ka tiem kat-

rā ziņā jāraksta tāpat, kā to darīiig

dievinātais meistars, no kura viņš mā-

cījies. Atrast un izteikt īpatno, parādīt
sevi kā nesamaināmo ar citiem nav

viegli. Bet kur šis īpatnais atrasts un

nofundēts. пдг jau bez paraksta zinām,
kas ir darba autors. Minot kāda mc'>

tara vārdu, mums aizvien ir skaidra

priekšstats par to. kāds šis meistars ir.

Tr neskaitāms daudzums gleznotāju un

dzejnieku, kur īpatnais raksts tikko

jaužams. Tas nāk no tam. ka viņi vai

nu nav atklājuši savu būtisko, vai ari

savā rīcībā esošos izteiksmes Kd7eklu«

neprot lietot tā. lai tie pilnīgi izteiktu

paša personību.

īpatnība nav vienīgi griba pateikt
ko jaunu jaunā formā Tā ir sevis ap-

zināšanas un izprašanas rczul+āts. Tpat-
nība var izaugt vienīgi no sevī noskaid-

rotas un pilnībā izveidotas personība*;.
Personibas veidošanās cc's ir — uzsūkt

un pārkausēt sevī iespējamības robe-

žās visas tās garīgās vērtība*, kas jau

pastāv un kā tādas ir cilvēce- kopman-
ta. Pārkausējot tās savas individuāli!ri-
tes ugunīs un nodibinot noteiktu un

skaidru dzīves un pasaules uzskatu,

rodas pamats, uz kura personība balo-
tās. Sicm priekšnote.kūmiem esot, iz-

veidojas mākslinieka valoda un raksts,

kas arī ir tas īpatnais un vienreizīgais,
ko radītāja pievieno jau esošām vērtī-

bām.

Fridrichs Gulbis.



Ziedojumi karavīriem

Latviešu Karavīru Palīdzības Ziedo-

jumu vākāanri laukos gūti labi panāku-

mi. Daudzos pagastos katra

ba devusi pa Sainītim, tai ar lauku ra-

žojumiem iepriecinātu karavīrus Ziem-

Viгкav a s \ .л - . 1"»

aainiši, 15 grāmatas, 1700 papirosu, 69

dojumi kopsummā sasniedz RM 5491,52.

Indras pagasta ied/īvotfiji naudā

saziedojuši RM 4aoo, 3690 papirosu,

vairākus pārus cimdu, grāmatas, rak-

stāmpiederumus v. c. Čaklākā ziedoju-

mu vācēja bijusi Indras latviešu taut-

skola un dzelzceļu ceļu meistara daja.

Atsaucīgi bijuši ari Robežnieku

pagasta iedzīvotāji, kuri bez prāviem

ziedojumiem mantās Latviešu Karavīru

Palīdzībai nodevuši ari RM 1300.

DAUGAVPILS TIRGOTĀJI ZIEDO

LATVIEŠU KARAVĪRU PALĪDZĪBAI

M. Latviešu Karavīru Palīdzības

svētīgais darbs lerosinājis ari Daugav-1

pils sabiedrību sniegt lielāku materiā-

lu atbalstu karavīru apgādei. Sajās
dienās kā pirmo lielāko ziedojumu, kā-

du līdz 61m nodevuši atsevišķi daugav-

pilieši, iemaksājis Daugavpils tirgotājs
B. Vitorts. Viņa ziedojums — RM 900.

KALENDĀRS LATVIEŠU

LEĢIONĀRIEM

B. Nupat Iznācis Karavīru Palīdzi*

bas izdevumā Latviešu karavīra kalen-

dārs 1944. gadam. Šis gada grāmatas sa-

turs piemērots karavīru vajadzībām un

tanī atrodamas daudzas karavīriem no-

derīgas un nepieciešamas ziņas. Kalen-

dāru Izsūtīs visiem latvju cīnītājiem,
kur un kādās dajās arī viņi atrastos.

ATJAUNOTA ROBEŽNIEKU

AIZSARGU NODAĻA

Pirms kāda laika darbu atjaunoju-
eis Robežnieku aizsargu nodala.kurāsai-

stījušies 80 aizsargi un 8 aizsardzes.

NodaJas dalībnieku skaits komplektē-
jas no agrākiem aizsargu organizācijas
dalībniekiem, kurtcm pievienojušies

daudzi, kas tagad vēlas stāties savas

tēvzemes sargu rindās. Nodalu vada pa-

gasta sekretārs VI. Miklaševics un aiz-

sardžu pulciņu — pagasttiesas sekretā-

ra V. čerkasa. Drīzumā paredzamas no-

dalās atklāšanas svinības ar teātra iz-

rādi un citiem priekšnesumiem aizsar-

gu nodalaa dalībnieku izpildījumā.

Atjaunotā aizsargu nodala ievadīju-
si apsveicamu pasākumu, vācot vilnu
un vilnas lupatas, kurus pēc pārstrā-
dāšanas izlietos aizsargu formas tērpu
pagatavošanai.

Lietuviešu laikraksts par

latviešu literatūru

Kauņas lieltirāža laikraksts «Ateitis»

savā 30. novembra numurā veselu lap-
pusi veltījis plašam apcerējumam par

latviešu literatūru.Raksta autors J. Va-

sarls sīki un ļoti objektīvi aptūkojls lat-

viešu rakstniecības darbiniekus sākot ar

Neredzīgo Indriķi un beidzot ar lietu-

viešiem labi pazīstamo rakstnieku
Ādolfu Ersu. Raksta noslēgumā vēl it-

ilmēti T. Zeiferta, A. Prandes, J. Eg-
les un prof. Maldoņa vārdi. Latviešu
literatūral veltīto lappusi grezno mūsu
mākslinieka L Liberta gleznas repro-
dukcijas un Raiņa dzejas atdzejojums.

Viens no skaidrajiem

dzēsim viņu pašu, bet viņa nemirstī-

gais «Biķeris» vienmēr liks spoži mir-

s-kanot bargajiem un drūmajiem, gan
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Viņa atsiStaifi mantojums nav prāvs,

ja neteiktu skops, bet pietiks, lai lezi*

vienreizēju un neaizstājamu vietu

das ir pirmās izjūtas Zalīša skaņu dār-

zā. Bet viņa koklei ir arī citas stigai,
kas iepriecē ar stila etejinci uti atturī-

bu. Nekur nemainās ne vtenkSrSībn,

ne caurspīdīgums. Ar tik vienkāršiem

līdzekļiem radit tik krāsainu, neskai-

tāmu nianšu piļntl pasauli var tikai re-

tais no retajiem. Vēl viena īpašība ir

pavadījusi Zālīti visās skaņraža gaitās,
visās viņa smalkā un cildenā gara iz-

pausmēs — latviskums izjūtā, domāša-

na.

Latīņu, ģermāņu, slavu rases īpašī-
bas sen formulētas, latviskās pasaules
robežas gan nospraustas, bet daudz»*

apslēptas mantas vēl uzminamas. Grūti

tādēļ apgalvot, ka Zfilitis iemieso visas

latviešu Īpatnības. Vītola, Jurjāna,

Melngaila, Dārziņa, Kalniņa, Mediņa

un Ābeles darbos atradušas Izteiksmi

dažfidas, bleit vien pilnīgi pretējas

idejas un gara krāsas. Bet ja sacīsim,
ka tas viss, kas raksturo Zfilīša mākslu,
lr ari latvisks, būsim pateikusi tīru

patiesību.

Jāņa Zāllša pirmā dziesma iespics-

ta 1905. gada «Austrumā», tfll seko

■-Ziedu nakts», «Garāmejot», «Laimīte

ris «Kad nakts» Tā uz mūžiem dāvā-

juši nemirstību Raiņa vārsmām, kns

tuvu pieskaras būtības lokam. Sai lai-

ki kāri klausīdamies ekstitlski Skrabi-

na divalnns melodijas, Zālītis mek^ē
jaunus izteiksmes plašumus. Labi jā-

vaikus un saJaultuStes ar paskarbu ska-

lu, samanītu cēzūru atpūtas vietas,

jaunos kombin jjumus ar aso pārgāju

un īustos ki savās mājii varena spēka

pilnās ainavas, lidojumos un kritumos,

lii izjustu trīsas no viņa «Biķera*,

svētlaimi no viņa «Vēsmas» un pilnīgi

pakļautu cilvēka sirdi viņa dzirdēju-
miem.

Bez kora dziesmas. loti tuva viņam

un mīļa solo dziesma: ne velti to

skaits pāri seSdesm.t. Viņa harmonijas

ievēro vislielāko koncentrāciju, kurā

līdzīga viņam latviešu mūzikā vienigi
Abe'.es spalva. Zālītis organiski necieš

neskaidras, sarežģītas frāzes, Izmocītas

harmonijas, Izplūdušu, tumšu stilu. No

viņa Jāmacēs, cik daudz var pateikt ar

labu gaumi. Daži kritiķi to pieraksta

tekmei, kas pirmais pēc ilgiem gadu

simteņiem atbrīvoja mākslu no sma-

gajiem dogmatisma slogiem Tāpat kā

kori Zālītim ir spoža un gara vija
melstardzlesmu, ari vesela rinda solo

dziesmu leskaitāmas latvlc.'u mūzikas

klasiskos darbos Jn mēs. sekodami vis-

pārējā* popularitātes aicinaJumim,

klausītos «Teic, kā man tevi paijāt»,

tad mēs droši varētu teikt, ka atroda-

mies brīnišķīga 1 ikaņu valsti, kas liek

sirdij silti pukstēt, nokratit rupjos sma-

sumus un nīslčgt kambari.

Kā lielā dala latvielu muziķu, ari

Zāli tis krietni daudz pūliņu veltījis kri-

tika un administratora darbem, rakstī-

dams gan laikrakstos, gan žurnālos. Sa-

vām apcerēm viņš vienmēr izraudaijlee

krietnus māksliniekus, kas vai nu garā

vel Stili Viņam tuvāki — Cezafti

Franku, Sibēliusu, Debisī, Skrabinu.

Zālītis bija bell grāmatnieks, ko labi

aprakstījis Knuts Lesiņš, viens no viņa

pirmajiem biogrāfiem. Bet viņa grāma-

tu izlase bija stingra, viņš negribēja

piemilgot galvu ar gružiem. Mijas Zā-

lītim Skalbes dzejas: «Mūsu vokālās

mūzikas lirikā Skalbes vSrds paliks ne-

izdzēšams. Mēs mūziķi viņi apzināmies

ne tikai lielu nacionālu dzejnieku, bet

arī mūsu jaunās latviskās alstētikas

ievaditāju, līdzvinsltiju un Ideologu.

Jo Skalbes dzeja lr latviska un dziļi
mūzikila.»

Sirds siltums Izstaroja nevien no Zfl-

līSa darbiem, bet arī no paša skaņraža.
Citādi jau tas gan ari nevarēja būt.

Četrdesmit darba gadi Zilītim ntbila

visai tālu no piecdesmit deviņiem dzī-

ves gadiem. Viņa māksla bija pašā

briedumā, dzidra un smaržaina. Viņa
atstātais mantojums paver neizsmeļa-

mu daiļuma veldzi, par ko latviešu tau-

ta viņu paturēs pateicīgā piemiņā.

Voldemārs Suits.

Paskaidrojumi par elektriskās strāvas

ierobežotību
M. Jau pagājis ilgāks laiks kopā

publicēts Technisches Hauptamt Lett-

land der Bezirkslastverteiler paziņo-
jums par elektriskās enerģijas ierobe-

žotību. 9ls paziņojums publicēts mūsu

laikraksta 5. decembra 284. numurē, ort

vēl Joprojām vērojams, ka uz Šo pazi-

ņojumu iedzīvotāji raugās caur pirk-

stiem, iedomājoties, ka strāvas pārtēri-

ņa gadījumi pielaidis kādus izņēmu-

mus. Visiem elektriskās enerģijas patē-
rētājiem jābūt skaidrībā, ka ierobežo-

jumus strāvas patēriņi neizdara tāpēc,
lai iedzīvotājiem atņemtu da]u no viņu

ērtībām, bet gan tāpēc, ka uz šādu rī-

cību sp.cž kara laika dzīves dzel» li-

kums. Katrs uzņēmums, katra fabrika
vnr ražot tikai tikdaudz, cik liela Jauda
ir fabrikas mašinßm un kādas tai tech-

niskas iespējamības. Oluži tāpat ir

elektriskās enerģijas ražotājās — spēk-
stacijās. Nav jāaizmirst, ka spēkstacijā
var ražot tikai tikdaudz strāvas, cik tai

TecnniSKi iespējams, irie tam termisKcis

manto akmeņogles, kuru taupīšana ka-

ra laikā ir katram saprotama lieti. Sie

ir divi apstākji. kur! noteitrušl strāvas

ierobežošanu. Kā mūs no kompetenla
avota informē, Daugavpils spēkstacija
nekādā gadījumā nevar vairāk ražot

c'.cktris-tās enerģijas, kā tikai tajos ap-

vas patērētajiem pielaižamo strāvas

tss normas, Un paziņojums, kas pubii-

murā, ikvienam elektriskās enerģijas
abonentam akurāti Jāievēro. Pie tam

:.L/#ro, ka neskatoties uz tagad dM

šķirto normu, mājturībā, lauksaimnle-

čībā, rriazpatērētāji un nakts tarifa lie-

totāji nedrīkst pārsniegt 1942/43. gada
zie nā tajos pašos uzņcmf anas periodos
Izlietoto strāvas daudzumu. Patreiz no-

teiktais patērētājiem atļautais strāvas

daudzums Ir pietiekams, Ja vien patē-
rētāji levēro taupību. Tā, piemēram,

vienas istabas apdzīvotāji var dien-

naktī dedzinSt 40 w spuldzi 10 stundas.

Tas Ir pilnīgi pietiekami
Ja šādu tauolbu un lietderību elekt-

riskas enerģijas izmantošanā patērētāji
neievēros, tad bez knd:em izņēmumiem
un neuzklausot nekādus attaisnotājus
iemeslus, elektrisko strāvu noslēgs.

Paziņojumā atjauto strāvas patēriņu

tfiji bieži vien pārprot Strāvu ēdienu

gatavošanai drikst izmantot tikai tad,

ja dzīvokli nav malkas pavarda vai ci-

tas iespējās ēdiena pagatavošanai. Tā

kā Daugavpili, cik zināms, nav neviena

terē'āii. kas saņem elektrisko enerģiju
no Daugavpils spēkstacijas, elektrisko

ti rīkosies pretēji noteikumiem, nevien

strāvu noslēgs, bet var pat ievadīt iz-

meklēšanu par kara saimniecības sabo-

tājus un strāvas patērētājus pēc aroda

kus. veikalniekus v. c. painteresēties

Daugavpils spēkstacijā par viņiem pie-
šķirto strāvas kontingentu, kas ir 70

rttlt enerģijas Ari šiem patērētājiem,
strāvu pārtērējot, strāvas piegādi no-

slēgs, jo tagadējā laikā, kad elektriskās

enerģijas ražotājas strādā ar maksimā-

lo slodzi un var apmierināt tikai abo-

nentu prasības atjautos apmēros, ne-

viens nedrīkst rīkoties pretēji izdotiem

ILŪKSTES APRIŅĶIM JAUNA
MĀJTURĪBAS INSTRUKTORE

Līdzšinējā tlūketes apriuķa mājturī-

bas instruktore A. Daintare pārgājusi
pat amatā Jēkabpils apriņķi. Vi-

ņas vietā iecelta mājturības instruktore

A. Mālmane.

Darbu Ilūkstē atstāja art ilggadīgais
lopkopības darbinieks, pēdējā laikā māj-
lopu sagādes Inspektors, J. Sprogls. Viņš
Ilūkstes un Jēkabpili apriņķos lopko-
pības Izkopšanas darbā strādāja kopš
IW2O. gada. Sprogls pārcelts uz Liepāju
par Liepājas rajona lopkopības Instruk-
toru līdzšinējā P. Ezertēva vietā, клз

stājies Rīgas piensaimnieku sabiedrības

dienestā.

BRĪDINĀJUMSLAUKSAIMNIEKIEM
M. Kaunatai pagasta valde savā pē-

dējā apkārtrakstā paziņojusi, ka par

sV esta nodevas nepildīšanu Kaunatas

pagastā pēdējā nedēļā apķīlātas 10
slaucamai govis, kūjas nodotai lopkau-
tuvei bez atlīdzības, pie kam iii govis
nav ieskaitītas gaļas nodevā. «Tas ir
stingrs bridinājums.» apkārtrakstā no-

radījis pagasta vecākais, «lauksaimnie-
kiem sviesta nodevu nepildītajiem. Ja
stāvoklis ncuzlabosises, apķīlājuml tur-

isies. lauksaimnieki, kuru saimnie-
cībās piena pašlaik nav, nenodotā evles-
ta vietā var nodot kausētus cūku tau-
kus, speķi vai dzivae cūkas. Nododot
cūka«> dzīvsvarā, ieteicams vairākiem

ii imniekiem, kuri nodevas nav ie-

pildījuši, apvienotie*.»

Latgales tēlotājas mākslas
izstādes panākumi

M. Dflļal Latgales novads ledzīs
tāju bija iespēja pēdējās divās nedeT
Daugavpili skatīt Latgales tēlotai*»
mākslas izstādi. Daugavpilieši fo icsnī!
ju izmantojuši vid.'H l.r ļ <=* a:t3
gan ekskursijas no provinces satiks*

ierobežojumu dēj Šoreiz izoalünA?
Toties atsevišķie iebraucēji ЬадшЯ
И Izmantojusi izdevību, lai

novada mākslinieku darbus. Pavisam
Latgales tēlotājas mākslas izstādi ta!
meklējušas 714 personai Bez Um lj!
stādi nākušas skatīties arī piecas sWa

ekskursijas. Izstādē pārdoti 34 da-ы
Tas it daudz liallks skaits, nekā

pa»Arodu savienības Latgales novada pä>
stāvniecibas «Atpūta un dzivotnriplr«»

dajas rīkotā itetadē.

Vislielākais pircēju skaits bifli
A. Brieža darbiem, no kuriem pārdoti
8, tam seko N. Broikšs — б, V, Kalvim
— 5, J. Delvers — 4, A. Zirnis - i
A. Egle — 3, J. Oailis — 3 un $. Grln.
berga-Clmermane — 2. M;V )

Kalējs savus darbus laji izstādē nepār*
deva. Protams, darbus iegādājoties, pir»
cēji vadījušies arī no cenas.

Rēzeknes māksiin eku grupa, kuri
ietilpst A. Egle, J. Gailie, V. Kalveni
J. BreikŠs un A. Zirnis paredzējuši feb»
ruāra mēneša vidū Latviešu tēlotājai
mākslas kooperatīvā Rīgā sarīkot tU
sevišķu izstādi, kurā repre-entčj'.es ir
saviem labākiem darbiem. So paredrt*
mo izstAdi var uzskatīt par Latgalei
mākslinieku pārbaudi plašākās auditē
rijas priekšā.

Norādījumi cukurbiešu

audzētājiem
Ef. Daugavpils apriņķa zemkopību

inspektors agr. K. Binde informē, ka
Daugavpils apriņķa lauksnimnic't'em
nākamgad ar cukurbietēm jāapsēj 680
ha. Sakarā ar darba spēka trūkumu
cukurbiešu audzēšanas darbā raduSäj

dājusi Krustplls cukurfsbrikr.s bicJu
audzēšanas komisija. Cukurbiešu au-

dzēšanas sējamplattbas sadalot salmnle»

clbām pagastu lauksaimniecības savle-

nlbu vadītāji cukurbietes audzēt ncl'kj
tām saimniecībām, kuras āts kultūru
Izkopšanai nav piemērotas 1

ņems vērā zemes sastāva piemērotību,
lai nebūtu stipri skābas augsnai, kfi ari

attālumu no biešu nodošanas vietas

līdz stacijai. No obligātās biešu audzi»

Лапая atbrīvojamas visas tēs saimnie-

cības, kuras ir tālāk par 20 km no sta-

cijas, kurā nodod cukurbietes.

Pagasta lauksaimniecības vadītß)!,
saziņā ar pagastu lauksaimniecības lietu
komisijām, sadalīs biešu sölamnlatibu

atsevišķām saimniecībām. Parastos 11-

-audzēšanu saimniecībām jāpaziņo Dau-

gavpils apriņķa agronomiekam birojam

līda 20. decembrim. Prēmijas cukurbie-

šu audzētājiem ari nākamgad piešķiri

izdalīšanu cukurbiešu audzētājiem sav-

laicīgi izdarīs pavasari. Mākslīgo meslu

daudzumu, kuru izsniegs biešu audzētā-

jiem, noteiks vēlāk.

Cukurbiešu audzēšanas darbs ir vi-

sai svarīgs, sevišķi patreizējos kara ap-

stākļos, tāpēc Ikviena lauksaimnieka

pienākums šai kultūrai piegriezt izcilu

Krustplls cukurfabrikai bietes audzes

UvanlHl un vlSķiešl.

Vācu tiesa
«Sī diena vācu civīlpārvaldei ir se-

višķi nozīmīga. Pirmo reizi Rīgā atklā-

tības priekšā stājas sevišķā tiesa. Se-

višķā tiesa, kas kā vācu tiesa, ir aici-

nāta vadošā vietā, lai Šai boļšcvisma

fimagi pārbaudītā zemē pavērtu ceļu
vācu soda likumu ietekmei un nozīmei,

un lai ņemtu savā drošā apsardzībā
kārtību un godīgo iedzīvotāju celtnie-

cība? gribu.» Šādiem vārdiem Latvijas

generālkomisārs.Dr. Drechslers (Drechs-
ler) atklāja 1941. g. 5. decembri vācu

sevišķas tiesas (Sondergerlcht) pirmo
darba sēdi RīgS, starp citu, noradot

šādas tiesas nepieciešamību un nozī-
mi. Vācu tiesu darbības pamati bija lik-

ti divus mēnešus atpakaļ ar Austrumu

apgabala valstskomisāra rīkojumiem,
bet galīgo veidu guva ar Austrumu ap-
gabala reiehsministra 1941. g. 19. de-

cembra noteikumiem par vācu ttesu

Jurisdikcijas nodibināšanu un uzbūvi

ieņemtos Austrumu apgabalos, kas stā-

jušies spēka 1942. g. 1. Janvāri. Pēdējo
note kurnu izdošanas dienu ari parasts
skaitīt par stūrakmeni vācu tiesu vēs-

turē mūsu reienskomisāriātā un līdz ar

to arī Latvijas generālapgabalā.

Vācu tiesu sistēmas pamatinstance
ir vācu tiesa, kas pēc savas kompeten-
ces ir līdzīga mūsu m.erilesno?a un

apgabaltiesu pamatnoda'u kompetencei

kopā ņemtai. Vācu tiesai atrodas pa

vienai katrā ģenerālapgabalā, ģenerāl-
komisāra atralanās vietl, bet uz relchs-

komisSra rīkojumu var tiesas sēdos

notur?t ari Brpus tiesas atra*anBs vie-

tas. No civillietām vscu tiesai piekrit
tās, kurās kaut viens lietas dalībnieks
Ir valsts vicletis vai vācu tautas pie-
derīgais. Tomēr civiltiesisko strīdu lie-

tas, ķujās prāvniekiem ir brīva izvēle

par strīdus priekšmetu, Vācijas pavalst-
nieki un vācu tautas piederīgie var

ēnoties par lielas iztiesāšanu vietējā
&. Vācu tautas Diederīgie. kas nav

Vācijas pavalstnieki, var vienoties arī

par citu civiltiesisko strīdu izšķiršanu
vietējā tiesā. Vienošanās par lietas iz-
šķiršanu vietējā tiesā uzskatāma par

notikušu, ja Vācijas pavalstnieks vai

vācu tautas piederīgais ir cēlis prasību
un to nav atsaucis, vai arī nav cēlis
iebildumus par lietas piekritibu. Kri-

mināllietās vācu tiesām piekrīt visas

krimināllietas, kas nav nodotas citu

tiesu izspriešanā. Tātad, lai noskaidrotu
vācu tiesu kompetenci krimināllietās,

vispirms jāapskata lietas, kas piekrīt
vietējām tiesām Vietējām tiesām pie-
krīt krimināllietas, ja visi noziedzīgā

nodarījuma izdarītāji un līdzdalībnieki
ir nevācu tautības, vai kurās izdarītais

noziedzīgais nodarījums neskar Vācijas
valsts - Intereses, vai kurās vainīgam
nedraud augstāk kā naudas sods vai

brīvības atņemšana uz četriem gadiem

atsevišķi vai abi iie sodi kopā Tomēr

šo vispārējo noteikumu var grozīt Tie-

su palātas prokurora un art vfīcu tie-

sāt prokurore, nodot vācu tiesām ple-

kritigās lietas vietējam tiesām, vai at-

kal — vietējām tiesām piekritīgas lie-

tas — vācu tiesām pēc sava ieskata.

Saprotams, ka vācu tiesas piemēro so-

da noteikšanai Vācijā spēkā esošos so-

du likumus un tiesāšanas kārtībā Vāci-

jas procesa likumus, ja vien tas nav

noteikts citādi. Vācu tiesa lietas iz-

spriež viena tiesneša sastāvā, pie tās

pastāv prokuratūra.

Vācu virstlesa atrodas katrā reichs-

konVsāriātā, reichskomisara atraSanās

vietā un art pie tās pastāv prokuratū-
ra. Pēc savas kompetences ta apmēram
atbilet mūsu tiesu palātai. Vācu virs-

tiesal piekrīt apellāciju un citu sūdzību

izšķiršana par vācu tiesu taisītiem

spriedumiem un lēmumiem civil- un

krimināllietas. Vicu virstlesa lietas Iz-

spriež trīs tiesnešu sastāvā, ciktāl tas

nav noteikts citādi. Vācu tiesu spriedu-

mi virstiesā pārsūdzami krimināllietās,
ja piespriestais sods pārsniedz vienu

RM naudas sodu, bet civillietās, ja
spriedumā taisni norādīts, ka apellācija
ir pie.aista. Vācti virstiesas spriedumi
un lēmumi nav pārsūdzami. Nav pār-
sūdzami ari tie vācu tiesu spriedumi,
ar kuriem apstiprināti novada komisā-

ra rīkojumi par sodīšanu.

Vācu tiesas un vācu virstiesas ir
kārtējas tiesu instances civil- un kri-
mināllietu iztiesāšanā. Bet blakus vi-

ņām pie katras vācu tiesas, tas ir kat-
rā generālapgabalā, pastāv sevišķā
tiesa īSondergerichl) pastiprinātai no-

ziedzīgu nodarījumu apkarošanai. Se-

visĶa ir ari ta vācu tiesa, kura kā
pirmā atklājusi darbību Rīgā 1941. g.
5. decembri un pirmā sēdē ari nicrā-

likuma aizsardzību godīgam darbam
pret noziedzībām, jo trim paraduma
noziedzniekiem tika piespriests nāves
sods.Sādi nopietni un kara apstākļiem
piemēroti spriedumi ir vairākkārt at-
skanējusi sevišķās tiesas divu gadu

jiem pēc iespējas Jāatbilst tām prasī-
bām, kādas uzstāda tiesneša amatam.
Viņus izrauga generfilkomisārs uz vie-

nu gadu no valstsvāctcšu vai vācu tau-
tas piederi*o vidus: kas dzīvo sevišķās
tiesas darbības apgabalā; priekšsēdētā-
ji uzaicina piesēdētājus pēc lepriekš
noteiktas kārtības (1941. g. 19. decem-
bra not., Rlk. Vēstn. 1942. g. 80. dcc
Nr. 275).

Bez aprakstītām tiesām ieņenVo
Austrumu apgabalu iedzīvotāju Izdarīto
smagu noziedzīgu nodarījumu tiesāša-
nai var gencrālapgabalos, kurus noteic
reichskomisārs, vai ari to dalās blakus
kārtējām liesām un sevišķām tiesām

derīgie nav pakļauti ārkārtējo tiesu

jurisdikcijai. Ārkārtējām tiesām piekrīt
lietas Iztiesāšana, Ja tās nodibinātas
kādam sevišķam policejiskam mērķim
vai ja policējiskā drošība un kārtība

prisa kāda noziedzīga nodarījuma tūlī-
tēju tiesāšanu un sevišķa tiesa tuvākā
laikā nevar būt uz vietas. Prokurors
var pirms apsūdzības celšanas lietu

nosūtīt ārkārtējai tiesai, Ja publiskās
drošibas un kārtības smaga apdraudē-
juma dēj viņš atzīst par piemērotu lie-
tas iztiesāšanu ārkārtējā tiesā. Sis tie-

sas priekšsēdis var lietu nodot tēvišķai
tiesai. Nodošanai jānotiek it īpaši tad,
kad nodarītfijam vai nu var pierādīt ti-

kai ar plašu pierādījumu savākšanu
vai kad ārkārtējā tiesa ieskata par pie-
mērotu nāves soda vietā brīvības rodu.

Ārkārtējā tiesa sastāv no viena polici-
jas virsnieka vai ļļ fīrera kB priekš-
sēža un diviem viņam pakļauta iecirk-
ņa piederīgiem. Iztiesājot lietu Irklrtē-
Jā tiesā, tiesai jādara viss, kas nepie-
derams patiesības izpētīšanai. Apsū-
dzētais vajadzības gadījumi jāuzklausa
pieaicinot tulku. Tiesnešu un apsūdzē-
tā vārds, pierādījuma līdzekļi, nere-

dzīgais nodarījums, tiesas sprieduma ar

īsu motivējumu, ka ari tiesai diena un

vieta jāieraksta protokolā, kas jāpa-
raksta priekšsēdim. Citādi ziņa ārkār-
tēja tiesa savu tiesāšanas kartību no-
teic pēc pienākumam atbilstoša ieskata.

Arkartējāi tiesāt plespriei nāves todu
vai nodošanu drošības policijai, vai no-

spriež lietu nodot sevišķai tiesai, vai
apsūdzēto attaisnot. Blakui nāves so-
dam var piespriest mantai konfiskāci-
ju. Ārkārtējo tiesu izlemšanai nav ap-
strīdamai ar pārsūdzības līdzekļiem,
bet spriedumi, ciktāl nav noteikta lietas
nodošana sevišķam tiesam, Ir JBpßr-
bauda. Pārbaude spriedumu vai nu ap-
stiprina, vai atceļ. Tleatba ārkārtējas
tiesas spriedumu! apstiprināt vai atcelt
piekrit ģenerilkomisaram vai viņa no-
teiktam vletarn. Viņi var spriedumu
likt priekšā reichskomisāram izlemša-
nai oar tā apstiprināšanu vai atcelšanu,

vul arī noteikt, kādos gadījumos var at-

teikties no apstlprlnfijuma iznraslsansi

Sājos gadījumos spriedums stljai spē-

ki un tr Izpildāms ar pasludināju.

Ja par ārkārtējo tiesu spriedumiem
pēdējais vārds sakāms vietējam ģene-

rālkomisaram. tad vācu tiesu spriedu-

mos svarīga nozīme ir Austrumu reicns*

ministram. Ja par kādu vācu tiesas spē-

kā stājušos sprieduma vai lēmuma pa-

reizību avarlgu tiesisku vai fektiskJ

apsvērumu dēļ rodas šaubas un 1*

Austrumu reichsministrs atzīst, ka lie-

tas svarīguma dēļ vajadzīga tās jauna

spriedumu par neesošu. lesniegumus

par lietas Jaunu caurlūkošanu un P"r

sprieduma atzīšanu par neesošu. izlstni

vācu virstlesa, ko Austrumu reichjnv
nisrre Izrauga no gadījuma uz gadīta-

mu, ja virstiesa iesniegumu ievēro, vi-

ņa lietu izspriež no Jauna ar galīgi'

spriedumu.

Jaunradīti vācu Jurisdikcijas sist?-

ma leņemtos apgabalos ar Itni on

vienkāriu tiesāšanas kārtību un кэга

laika apstākļiem atbilstošs likumu no-

pietnības piemērošanu rada n*#**~"

samos priekšnoteikumus droSības «a

darba prieka sajūtai atbrīvoto aP**J?T
lv iedzīvotājos sagrautās saimnieci***5»
kultūrālās un tiesiskās drīves atjauno-

šanai. Tl ar mierīgu un drošu гол

vada saimniecisko dzivi кат» •a;™
/,

elbas ietvaros pretī ienaidnieka satn«*

šanai un galīgai uzvarai. Tā ar piemēru

un piedzīvojumiem ir paraugs un pv

ligs'mūsu pašu tiesu darbības sasKS'

ņolenal un ievirzīšanai kopīgā juris*

dikcljai sistēml un tuvināšanai vaej
likumdošanas principu piemēroitaffl
sabiedrības grāvēju apkarošanai. P**'*

tā ir arī vācu tiesu un Vācijas vai«

suverēnās varas izpausme ieņemt*.'0

apgabalos Vācijas valsts un vācu tautai

interegu sargāšanai»

Ceturtdien. Iв. ftoemnsi 19M, t»
DAUGAVASVĒSTNESIS

2



Dzimtā zemē guldīts

PēterisHaselbaums

M. PēkSnā nāvē ar sirdstrieku mi-

rušais Ilggadīgais pašvaldību darbinieks
pļierls I r Albaums pirmdien guldīta

ļ ies klēpi d m'cncs kapsētā Dēme-

nes paftatS. Viņa izvadišana notika no

Grīvas luterāņu baznīcas, kur no aiz-

gājēja atvadījās daudzi grivlešl — Ha-
ielbauma darba biedri un cienītāji. Pa-
vadīt centīgo zemes kopēju un pašval-
dību lv v kārtotāju pēdēja gaita uz

kapsētu bija leradusies daudzi daugav-
pilieši, grivicil un viņa dzimtā pagas-
ta ļaudis. Haselbaume bija iecienīts ne

tikvien kā labs organizators un pašval-
dību vadītājs, bet ari kB saprātīgs »c-

DOmenca kapsēta no nelaiķa atvadī-

jās, noliekot vainagus, Daugavpils plī-
tēta* vecākais J. Niedra, Ilūkstes ap-

riņķa vecākais J. Mežaraup* un vie-

tējo organizāciju pārstāvji, kuru dar-
bam aavu roku Haselbaums bija pieli-
cis-

Pansiju apdrošināšanas

iestādes paskaidrojums
Pensiju apdrošināšanas iestādes revī-

zijās konstatēts, ka iestādes, uzņēmumi,
bet īpaši darba .devēji, kas nodarbina ti-

kai vienu darbinieku, nekārto iemaksas

Strādājošo pensiju apdrošināšanai Visi

darba devēji uzaicināti nekavējoties le-

maksāt izstivošas summas un rēgu-
lāri kārtot kārtējās iemaksas. Ja turp-
mākās revīzijās konstatēs nenokārto-
tas iemaksas, vainīgos darba devējus
sodīs.

Izziņas sniedz Pensiju apdrošināša-

nas icstādo Rīgā, Mārstaļu ielā 28/30,
t;ilr. 23340, un tās pilnvarotie provin-
cē. Daugavpilī pilnvarotais paskaidro-

jumus sniedz Kr. Valdemāra ielā 50 no

jplkst. B—9, tālr. 2010.

lemaksu kārtības atvieglošanai par
tiem nodarbinātiem, kam darba izpeļ-

ņu aprēķina ikmēnešus vai kas saņem
mēnešalgas, ar 1944. g. 1. janvāri pa-
redzēts ievest mēneša pensiju markas.

........■.n.,...ni..,...m.iiii>nlļļmļ

Likums un tiesa
Jautājums: Pavasarī no kaimiņa

biju aizņēmies sugas aitas jēru ar no-

runu, ka rudeni atdošu to pašu jēru, ja
to kā vaislas teķi nesolīšos paturēt, vai

ari samaksāšu tā vērtību 50 RM. Es bi-

ju nedomājis teķi paturēt vaislai un kai-

miņam samaksāt norunātās 50 RM. Ne-

sen atpakaļ, satiekoties Daugavpilī, sa-

runājos ar kaimiņu par parādu un

viņam arī nomaksāju jēra vērāfbu

50 RM. Mana sieva teķi nevēlējās

paturot un nezinādama, ka es par

to esmu samaksüjls, bija to

vedusi un nodevusi kaimiņam. Viņš ta-

gad neatdod ne naudu, ne ari teķi un

atrunājas, ka viņš man neko neesot pra-

sījis, ja es un mana sieva viņam iede-

vuši naudu un teķi bez pamata, tad dots

paliekot dots un man no viņa nekas ne-

pienākotles. Lūdzu paskaidrot, vai es

varu no kaimiņa atprasīt naudu vai te-

Atbilde: Vispirms atzīmēsim, ka

jautātflja sieva iemaisījusies jautātāja

da? sajukums" ar naudu un mantu. Tātad

vispirms nodibināma kārtība mājās, lai

nerastos jauni sarežģījumi un tad jā-

steidzas pie miertiesneša tiesāties ar kai-

miņu. Šai gadījumā jautātāja sieva bez

tiesiska pamata un tikai maldīgi uzska-

tīdama par savu pienākumu, nodevusi

Tā kā teķa pieņēmējs zināja, ka par

teki lau samaksāts tad viņi rīkojies

ļaunprātīgi un Šai gadījumā piemēro-

jami noteikumi par atlīdzību par pat-

vaļīgi paņemtām lietām. Ja saņemtā te-

ķa vairs nav tad jautātājs var prasīt

teķa augstāku cenu, kāda tam bijusi no-

nodnisnas laikā. Pieņēmējam nav tiesī-

bas prasīt, lai atlīdzina zaudējumus par

teka uzturēšanu un kopšanu, bet tas jā-

atdod tādā veidā, kāds tas iegūts. Pra-

sības lūgumā Jālūdz uzlikt kaimiņam

par pienākumu atdot teķi. bet te nca«.-

rašanas gadījumā piedzīt no viņa teķa

Vērtību pēc jautātāja novērtējuma. Vēr-

-1 - pierādīšanai uzdodami liecinieki.

Jautājums! Man braucot mājās

no Krustpils uz lielceļa izskrēja ПО ce-

gadus vecs ērzelis un uzbruka manai

i. Ķēve tika ievainota, bet iejūgs

•arauts un sabojāts. Ar pūlēm savaldīju

trakc lopu un ievedu saimniecība, lai

nod'V.u saimniekam. Mājās atradās vis*

r. kāda vecene, kura uzdevās par

ia'mnleka māti paskaidroja, ka saim-

I s ar pārējiem mājiniekiem esot iz-

b-aucls k'auSās un viņa neko nevarot

t. Lūdzu paskaidrot, ko lai dara ar

cm saimniekiem, kuri nevar paši

savus lopu? sava'.d't?

Atbilde: Bez uztraukuma un mie-

rīai d."'•domājot nāksim pie slēdziena.

nlmosVadMumos var Izrādīties bistams

im«* «; v \m viņam draud arests uz

laiku ne ilstaV D*r vienu mēnesi vai

naudas soda līda 50 RM, ja vion jautā-

tājs šādu lietu ierosinās ar sūdzību po-

licijai vai miertiesnesim pēc neuzmanī-

gā kumeļa īpašnieka dzīves vietas Bez

tam kumeļa īpašnieks vai turētājs at-

bild par visiem viņa nodarītiem MUdē-

jumiem, ja viņi nepierāda, ka viņš spē-

noticis, neraugoties uz visiem drošības

so)iem. Ir vienalga, vai zaudējums no-

zaudējumu nodarījis tie?! \ai netieši, ja

zaudējumu nodarījušo kurnēju tā īpaš-
nieks uzticējis uzraugam vai sargam, tad

pēdējais atbild par visu zaudējumu, bet

uz īpašnieku atbildība krīt tikai sarga

maksātnespējas gadījumā. Prasību par

zaudējumu atlīdzības piedzīšanu no vai-

nīgā var pieteikt iosnledzamfi sūdzībā.

pirms gan vajadzētu pamēģināt, vat

Ziemsvētkos nevar izlīgt ar vainīgo mie-

ra ceļā, bez tiesāšanās.

Jauti jum sr Esmu 47 gad' vecs

lauksaimnieks, apriņķa firsts Izsniedza

man apliecību par 60 proc darba spēju

zaudēšanu, ko iesniedzu pagasta valdē

p . ,i. na£valdīhn nio valsts meža

Tiktu atbrīvots no šī pienākuma, kuru

neesmu spēj īss pudu.

Atbilde: Sūdzības par pagasta

pašvaldības nepareizo rīcību iesniedza-

mas attiecīgam apriņķa vecākam. Lauk-

saimniekam zemes īpašums kara laikā

došanu, grants vešanu, ceļu labošanu

parasti gan neuzliek personām, liet

saimniecībām. Tādēļ ari saimniekam ;ā-

-rūpejas par uzlikto klaušu IspildlÄanu.

Trūkstot darba spēkam, par to jāziņo

pagasta vecākam, no kura atkāraias

bai uzliktās klaušas var tikt samazinā-

tas. Ilgāka saimnlecibaa nikulošana, no

kuras secināms, ka saimnieks nav spē-

jīgs to kārtīgi izpildīt, var būr_ par pa-

matu saimniecības nodošanā spējīgākam

vadītājam*

Jautājums: 1843. g. Lieldienās

vienojos ar kfidu lauksaimnieku, ka viņi

man pārdod par norunātu summu sava

augļu dārza 1943 gada Sbolu ražu. Lai

nĀrdevēls neiekļūtu kārdināšanā no lī-

guma atkāpties un ābolu ražu nepārdo-

tu citam vairēksolitājam. es tūlīt ari sa-

maksāju pirkuma summu. Par nelaimi

pagājušā vasarā nopirktā augļu dārza

ražas nemaz nebija. Pārdevēj* aizbildi-

nās, ka viņi man pārdevis ābolu ra/u

un neesot vainīgs, ka šogad ābolu ne-

esot, saņemto naudu viņš esot Iztērējis

un tā man nemās nepienākotles, tādā.

viņi, atsakās man atdot saņemto naudu

Vai man ir kādos izredzes no pārdevēja
naudu atdabui un kā tas panākams?

Atbilde: Parasti gan tādam, kas

daudz grib pelnīt, dažreiz daudz jfizau-
d*/

f
bet Šoreiz lieta nav tik ļauna. Ja

kāds kaut ko devis, pieņemdams, ka nā-

kamībā jāiestājas zināmam notikumam,

ir vienalga vai paredzētais notikums

neiestājas nemās, jeb vai tas iestājas

netaisni iedzīvoties otram par ļaunu un

sniedz 500 FtM, bet pretējā gadījumā ap-

gabaltiesai.

Zemnieku darbs uzvarai
Laukos valre nav ta atraujurna, kas

mita vasaras dienas, tomēr zemnieku
darbs nav mitējies. Laukos vēl nav ri-
mis kujammalīnu troksnis. Un lidz ko

labība izkulta, zemnieks steidz izpildīt
nodevas. Ik pārrītus pie stacijām stßv

gafas pajūgu rindas ar zeltītajiem
graudiem, kuri saplūst noliktavas vai
vagonos un ceļo tālāk tu pārstrādālu-
vēm, no kurienes saņem uztura vajadzī-
bām pilsētnieki un frontenieki. Un kad
laukos veic vēl nepaveikto, klfit nāk
jauni uzdevumi — dažādas klausās un

meža materiālu izstrādāšanas darbi.
Zemniekiem ari rudens posma pilnas
rokas darba, tikai darbs vairs nerisinās
tikdaudz uz lauka, bet vairāk sētās un

ārpus saimniecībām. Un darbs, ko zem-

nieki Sobrid velc, ir pilns atbildības,
pienākuma apziņas un kalpo vienam
mērķim — uzvarai.

Patiesa vienprātībā un pareizā pie-
nākuma izpratnē darbus savā pagastā
veic

ItUDZETU PAGASTA ĻAUDIS

Sevišķas grūtības sausais rudens mā-
lainajās zemēs sagādājis zemes aršanā,
un darbi Veikti tikai 60 proc. apmērā.
Sakarā ar degvielu trūkumu aizkavēju-
sies ari kulšanas darbi. Ziemāji izkul-

ti 18 proc., bet vasarāji 56 proc. apmē-
rā, kas liecina, ka kulšana ieilgs. R'i-

dzētiešl uzsākuši ari meža darbus, bet
tie veicas visai gausi. Ari lauksaimnie-

cības ražojumu nodošana sagādā gri-
tibas, jo lauksaimniekiem nākas mērut

pāri par 20 km, lai ražojumus nogādātu
pieņemšanas vietā Līvānos. Rudzētos

no lauksaimniekiem pieņem tikai mai-

zes labību. Visai apzinīgi rudzētieši ir

nodevu plldtŠanß. No maizes labības

aplikuma vēl nenodotas tikai pārdesmit
tonnas, bet tas ari tikai tāpēc ka vel
laba tiesa lauksaimnieku ziemājus nav

izkūluši. Arī sviesta nodeva izotldiui
71 proc. apmērā. Rudzētieši �•priecināti
par Līvānu patērētāju biedrības «Paš-

palīdzība» vietējās nodalās gādību pre-
ču apgādē. To, kas dabūjams centra

veikalos, to saņem ari nodalīs. Rudzē-
tos nav kā dažās citās vietās, kad bied-

rību noda)u veikali atstāti pabērnu lo-

mā.

Lauksaimnieku darbu pagastā vieg-
lina lauksaimniecības biedrība, kwp.i

labie iekārtots mašinu koplietošanas
punkts ar 2 trijeriem, 1 triumfu, lin-

sēklu tarkšķi, āboliņa berzēju un citas

izmanto, sevišķi tagad, kad labību kul

ar pustīrkūlējiem un tam!īd/i!am ma-

šīnām. Čaklu darbu uzsākusi biedrībai

mājturības sekcija, kura sarīkojusi 3

dienu kursus, lai mājsaimnieces papil-
dinātu praktiskās zināšanas, oiūdras iz-

mantotāju sekcija sadalījusies 3 grupas

un tās vietējās mežniecības purvos strā-

dājušas kūdras ražošanā saimniecības

vajadzībām. TomCr šī vasara darbam

nav bijusi izdevīga un, salīdzinot ar ie-

priekšējiem gadiem, paveikts maz. La-

bi izveidota lauksaimniecības biedrības

biškopības sekcija, kuras vadība rūpē-

jas par biškopju padomēšanu un nepie-
ciešamāko darba riku un palīgmateriā-
lu sagādi.

Lauksaimniecības biedrība uzņēmu-
sies ari pagasta sabiedriski - kultūrālās

dzīves rosināšanu. Novembra mēneša

beigās noticis koncerts ar Rīgas māk-

slinieku piedalīšanos, kurš radis patiesu
atsaucību. Paši rudzētiešl. dažādu ap-

stākļu traucēti, lekšējo kultūrālo darbu

velc mazāk, Jo nedarbojas ne koris, ne

ari orķestris. Rudzētiešl nolēmuši drī-

zumā uzsākt vakarēšanas, kuras notiks

pa rajoniem un desmitiem lauku sētās.

Vakarēšanu programmā paredzēti ag-
ronomlsko darbinieku referāti un pa-
gastu vecākā un lauksaimniecības sa-

vienības vdaftāja norādījumi.

Rudzētieši, sevišķi lauksaimniecības

biedrības mājturības sekcijas dalībnie-

ces un skolnieces, čakli piedalījušies
Tautas dāvanas pagatavošanā latviešu

karavīriem un sainīšu sagādāšanā mū-

su frontes cīnītāju iepriecinājumam
Ziemsvētkos.

LĪVANIESU SAVSTARPĒJA
IZPALĪDZĪBA,

kā stāsta pagasta lauksaimniecības sa-

vienības vadītājs Bucenieks. tieši bijusi
tā, kaš pavērusi eeju darba smaguma

pārvarēšanai. Kur vien bijis nepiecie-
šams, kaimiņš izpalīdzējis kaimiņam
gan ar darba spēku, gan ari mašīnām.

Un bieii. kur nav vairs bijušas cerības

darbu paveikt, to saredzējuši kaimiņi
un ieradušies talkā. Sevišķi vēlīgi izpa-
līdzībā livānieši bijuši frontenieku un

svešumā aizvesto tau i iešu saimniecību

darbā. Pilsētnieks ar laucinieku kļuvis
tuvos draugos un kopru rūpējušies par

darbu paveikšanu. To apliecina klusās

pilsētiņas — Līvānu ļaudis, kuri šova-

sar un rudeni bieži vien bijusi redzami

Līvānu pagasta saimniecības, veicot

lauku darbus.

Patlaban Hvānieši uzsākuši meža

materiālu izstrādāšanas darbus. Kat-

ram darba spējīgam vīrietim jāiZcērt
15 kubikmetri malkas. Si norma nemaz

nav tik grūti veicama, ja meža darbos

līvāniešlcm nevajadzētu doties uz Jē-

kabpils virsmežniecību otrpus Dauga-
vai, mērojot pat līdz 25 km tēlu ceļi.

Llvānieši Ir lepni un var būt par
priekšzīmi pārējiem Latgales novada

pagastiem sugas lopu audzēšanā. Inte-
rese par sugas lopu ganāmpulku vei-

došanu llvānlešos radusies jau kopš
1931. gada un tagad reta telcamāk no-

stādītā saimniecība ir bez sugas lopiem.
Pagastā tr ari ap 20 vaislas bujju sta-

ciju.
Arvien atsaucīgi Hvānieši ir bijuSl

sabiedrisko atbalstu pasākumos, tikai

nākotnē jāvēlas enerģiskākā rīcība

kultūrālā darbā, jo pagasts, kurš Ir ie-

vērības cienīgs saimnieciskos pasāku-
mos, nedrīkst klusēt kultūrālā darbā.

AGLONIEŠI

arvien bijuši atsaucīgi ziedotāji labda-

rīgiem mēiķiem. Jau Tautas Palīdzības

un Latviešu Kajaviru Palīdzības ziedo-

jumu vākšanā aglonieši sevi apliecinā-
juši kā devīgu roku un atsaucīgu sir-

žu |audis un to vēl papildina pēdējais
ziedojums — sīpolu nodošana karavīru

vajadzībām. Pavisam aglonieši saziedo-

juši pie aOOO kg sīpolu, un ar šo skait-

li starp pārējiem Daugavpils apriņķa
pagastiem ierindojas pirmajā vietā.

Agloniešiem — grāmatu draugiem
netrūkst ari labas lasāmvielas, лиги tie

saņem no apvienotās pagasta patvaldī-
bas un tautskolas bibliotēkas. Grāma-

tas Izsniedz laaišanai ne tikai skolē-

niem, bet ari pieaugušiem Saglabāju*
<:<*» uti elzsārgu nodaļas orķestra in-

strumenti un līdz ar aizsargu nodaļas

atjaunošanu domāts atjaunot ari or-

ķestri.
Kulšanas darbi sekmējušies vidēji

labi, Jo vairs neizkults ir tikai ap 13

proc. labības. Meža darbi veikti 30

proc. apmērā. Tas liecina, ka darbs vei-

cies, tomēr līdz 15. decembrim nere-

dzei а norma nav pilnvērtīgi izpildīta,
кав attaisnojams ar to, ka lidz darba

vietām lauciniekiem jāmēro no 15- 20

km, kā ari jāpilda citas neatliekamas

klaušas, kas prasa daudz larba dienu.

KRASLAVIKät

savās saimniecībās labību Izkūlušu 95

proc. apmērā. Kulšanā liels atbalsts bi-

jušas tieši zirgu mašīnas

Krfislavieii sapratīgi rīkojas lielīopu

gaļas nodevu izpildīšanā, vienmēr rs-

ž.igas piena govis izmainot ar kaimi-

LfOuksaimniectbas biedrība* mašīnu

koplietošanas punkts iegādājies kāpur-

ķO/u traktoru, kuram toruden t-lemor-

gatia kulšanas daiu<>s varēta nodarbi-

Lalviešu Karavīru Palīdzības а'Ьл'.-

stam krāslavieši sazaļojuši naudā tu-

vu pie RM 4000. kā arī daudz aa Jārisl

mantas. Kultūrā'ā daroa rosm nomfte

saimniecisko darbu slodze

Arī citos Latgali nova U paģbstCf
saskatāms Udi.gs daros, клл veltīts

dzimtes*** frontes stiprinūnanai Rķiel

i kais un pelēkais kdferi.*s daros lie-

lajos likteņu griežos ir visai niecīgs, to-

Arv.Eglītis

Norādījumi bijušiem RAD

dalībniekiem

M. KAD (Valsts darba dienesta) Jel-

gavas novada vadītājs norāda, ka biju-
šo RAD dalībnieku sanāksmes mūsu

novadam tuvākās vietās notiks šāda

laikā: Ilūkstes rajonam Ilūkstes ap-

riņķa pārvalde katra mēneša otrajā
trešdienā no pīkst. 20—22 un Jēkabpils
rajonā — Jēkabpili. Aizsargu nama

Jaunajā kafejnīcā pie Tirgus laukuma

katra mēneša otrajā otrdienā no pīkst
20—22. RAD novada vuditājs norādījis,
ka visiem bijušiem darba vinem un

meitenēm, pat tad, ja viņi nepieder kā-
dam no Jelgavas novadiem, bet ja kā-
dā no sanāksmju rajoniem sanāksmju
laikā atrodas, sanāksmes jāapmeklē.
Rajonā dzīvojošiem bij. darba vīriem

un meitenēm sanāksmju apmeklēšana ir

pats par sevi saprotams pienākuma
Neierašanās gadījumos jāinformē ap-

riņķa obmanis, minot iemeslus.

Sājā ziemā bij RAD dalībnieku sa-

nāksmēs lasis Interesantus priekšlasīju-
mus, kuru apmeklēšana tāpēc vēl jo
vairāk interesanta.

Apriņķu obmaņi ir: Jēkabpils apriņ-
ķim Edgars Karabanovs Jēkabpili,
Drošības policijā un Ilūkstes apriņķim
— Tālivaldis Āboliņš 2. policijas iecirk-

ni. Subatē.

Aicinājumu par piedalīšanos sanāk-

smēs RÄD Jelgavas novada vadītājs

mies cieši kopā. Bjušo darba viru un

meiteņu tradīciju savienība ir organi-

tā audzināšana, ko esam ieguvuši, nav

bijusi lieka.»

Sports
SOUEIi» BK£ ASK

S. Latviju «pofta vadītāja balva*

izcīņā futbola SVētditfl notika pu:-finA-
la spēles. parātai mv» sagüdi;» Olim-

plja, uzvarot ģāgaia mci*'.aru un kausa

oguvēju ASIC 2 u. Melstais сап uz-

stāja* stipri Vājinātā sastāvā.

Otrā spēle .D.iugiVioli guva laimīffu
2 : 1 uzvaru pār VEF. Finālā par sporta
vadītāja kausu 1? det-emtn rn:»:es

Olimpija un Daugavieti. Gbndar juma
tonnā VS, *i*iā:ā pjtspējat
Vairogi) 4 :2. P.rmais puslaiks bo.d/is

1:1 neizšķirti.

BASKETBOLĀ VH> ч"Г.ЛНТ* '\N ASR

S. Basksttnb mtfo'afioai treSā kSr-
tā siva ciua nottha Itferp ĀĪK un Cau-

gaytetltm. L4l jan Daugavieši prmo

puslaiku spē.u юпе;д? sev 25 ?S lab-

vēlīgu, beigās t)A."-4V?"U u>mēr guva

skaidrs arī Ollmpljas — Г5 c'oas uz-

varētājs. Pirmais pusla'ks noslēdzās

16:16 neizšķirta, un arī otrā puslaikā
visu laiku ritēja loti srva Cīna. Ne-
daudz minūtes pirms spēles beigām
rezultāti vēl joprojām bija neizšķirt:
28 : UB.

Soda metiens izšķīra 29 j2Я punktu
uzvaru US labā. Meistars Starts ?mva

vieglu 82:24 punktu uzvaru pār LSB.

Meistarības prlekSealā tetad izvir-

-..j.i S un ASK Visa vērība vel-

tāma nākošai — 4. kārtai, jo tieši tad

sastapsies abi nopietnākr meistartitu-
ia Vandidatl ASK un Starts, kuri Hdz
Š!m vēl nav zaudējuši nevienu spēli.

S'evteSu klasē loti tīkama bija ASK
— liepājas SB spēkošanās. Pēc snrai-

tns un .iveif Intas sacensības 27:1i
puttktu uzvara palika meistaram ASK.
Daugavletes vienlīdzīgs spēlē guva lai*

migu 8 : 7 uzvaru pār Startu, bet teun-

organizētā VEF vienība pārspēja Jelga-
vas SB 18 : 13. LSB neieradās uz spē»
a pret US.

Radiofona

raidījumu

programma

I'iektdīen, 17. decembrī.
Pīkst. 3 — UrtV.fciu mūzika, viru du-

bultkvartets Tēvija, un skanu plates 12
-karavīru vrstuinieks. 11.30 - NeiÄUii
pr nns, nridrrtft Zem?arcs raHämluga
bērniem иго Kaufte pasakas, 10 — pēc-
.'.i3<1i cnns ггш''Л'.'> 17.13 — pecpuediaOÄa
гпСЫкя (no Revele*). 13.30 — laivtetti

Jeiu mOdka un rnfls'kn la!ku kavēklim,

ifca$ \ platai, т\ 15 — nvV<ka laika ka»

Atb ldi«*u rtxlnktor» — Eduard» ZuadSrn (aUaliaäiumä). Mbiid'aä redaktora v. — Jlsui KUditis. bsdcieu — Dau«avt>il» oiUeia» recaka*. iesuiwU Daaaarpil* »pieiture.

Cvj'-' TVn t»1 fl-rrmbrl, 1943. ff.
«TMUO4V4«; Vf.STNF.M4«

3

APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

JBievēro no pīkst. 15.38 līdz pīkst. 8.51

izsakām sersnigu pateicību
VĀCU VALODU

piedalīja» mana vlir uu btūla Pelei J Ilaaeibaurra apbe<lHiinS. T.ildzu лткаик*. M

Marija iits«-p>4iimi ua Herta Mucenieki. īaikr. kar.t. «saiora.-.

aioiOioioiOßoaoioioioioioioioioioic

kuru mijāe dzīvo krievu evakuētie

abonējiet laikrakstu

„RusklJ Vestņlk"
Sls laikraksts iznāk 3 reizes nedēls un sniedz visjaunākos politiskos

notikumus, valdības rīkojumus, kā arf lasāmvielu krievu valoda.

Abonementus pieņem visos pasta kantoros.

Abonemrn ta maksa: par 3 mēnešiem — RAi «.50

par 1 mēnesi — RM 1.50

oioiotoiGioioioioioaoaoioioioioioio
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Būvuzņēmums «RIGAS BŪVE»
DAUGAVPILS TEĀTRIS

Daugavpils'
nor

l r.i i и '■ ь- darbam Daugavpili.
Pumdu-n. Ifl-iJ. g. 20. dccfinbrl pīkst 18.30

1 KWiOfttSTf — fjtce va'rda* pralf-iu, eJSultei

i šoferi rsx#enerst. aoittal, rettottt- Skaidrītes Ncimanes-Pences

pajCd? nieku
25 *ndu pk*'uv<?e darbības atceres lara-ie

i tki.pl- apkopēju - /inn. «RUDENS ROZES»

_

"

TLml X- ssatltci korasdlja I etilēnos. KeUSfitSi Ati-
Ml KNft-.Kt'S. rcd9 vāvere. Dekorators. Arvīds Zirnis.

KUASOTAJUS, Mūiikar sssļSrtltsaJSl Burrhaida SOrKri
RĒTONRTAjfS un u«iM«tilttii«<*tu«MiUiAU
nCVSTRAn\ir.Krs. ■ . ——

Pieteikties ueeSmuma OkUtsVptU kantori 1943. ff. īfl septembri Ir' Hjl« no m \;am
Vadoņa iela 3t 3» paraata darba ialkā vai pa

Anatolijs
īi?"* Xi i'.tužanos Nr. 8 9 (J km

•

»

no Ludzas) Hi- Vonlero un ssimn. Wlventftnj datni. IMS. к defv Tdra* рак KavalltUu

I>i\i jautri latvic u zēni,
kopv. so ш . rv>p. r>rw. noi . vfaa lenatitlet ar

latv. »vl№n«m, pp v*c. kā J2 ц. v*ioma fci-
w«tn«. ko uz pirpraslji-mu »IHlnlm atpakaj.
Flirt« itsk-at». R*k»Ut 41 lalkr. kantori sera

'ļaun .kfljam Tfr. а, ц П «vecākajam Nr.
Atbilde vt«ārr> bet pltderis vienai.

NOZAUDĒTA I alue rtarltava*

dacUciMnleka roka* 1 «ALDARIS*

saite Кг. 1742«, hdnlaji.i» Sun nodala! vajā»
Hcnrirham r.avrup>no-ļ Atfgs limonādes un

Pflrrtort «atvies»
PILDĪTĀJS

kon veksAcma* vēlas tetneet-

VAH UNUl tlt,s pUrļlt. Tuvflkaa

!40 burtn piediv . itr-ļstluae: Līva*!, pasta

dodot savu adre.i. Sīikapltli 41. tfilr. Līvāni

lalkr. kant. «vārdnīca»' 77.



DZINTARS UN PĒRLES
Mūsu zemes klēpis nav bagāts da-

lādiem vērtīgiem izrakteņiem Tas se-

ri neslēpj zeltu un sudrabu, un dārg-

akmeņus, ko sver un vērtē karātiem.

Bet mums ir dzintars, kurš atrodams

vienīgi Baltijas jūras, Austrumprūsiias
Sāmlaudes un Kurzemes krastos.

Dzintars nav nekāds metalls. Pēc savas

izcelšanās un dabas tas nav pat kār-

tīgs minerāls, tomēr ieskaitīts dārgak-

meņu grupa.

Dzintars ir kāda aizvēsturiska sku-

ju koka sveķi, kas, vairākus desmit

tūkstošus gadu zemē gulēdami, pārak-
Blēņojušies. Tā dzintars, līdzīgi akmeņ-

oglēm, no augu valsts pārgājis minerā-

los. TO apstiprina tat, ka dzintara gaba-

liņos atrod augu atliekas, koka mizas,

kukaiņus, kas pielipuši sveķiem un, sve-

ķu caurspīdīgās masas ietērpti, pārak-
meņojušies līdzīgi sveķiem. Sveķiem ba-

gāto koku zināfnjekinosaukuši par dzin-

tarcgli, latīn. Pīmus suecinifera. Aiz-

vēsturiskā senatnē sauktajā terciārā

laikmetā, kad mūsu zemes joslā gada

vidējā temperātūra noturējusies ap

+ 20 C, dzintaregiu meži klājuši šai

laikmeta no ūdeņiem brīvās vietas. Zi-

bens bultas, vētras brāzieni un dažādi

kaitēkji iedragāja un ievainoja koku

stumbrus un mizu; iedragātās brūces

saules tveicē sāka sveķot, dodamas sā-

kumu dzintaram. Lielajās ģeoloģiskās

pārmaiņās, kas vilkušās desmit un pat
simtstūkstošus gadu. nepiemērotā kli-
matā aizgāja bojā dzintaregiu meži. Vi-

ņu vietu pārklāja no augstumiem ūde-

ņu noskalotais zilais māls, kuru savu-

kārt pārsedza citi zemes slāņi vai jū-
ras un ezeri ar saviem ūdeņiem. Zemes

un ūdeņu klēpī gulēdama vairākus

tūkstošus gadus, dzintaregles dzidrā

asara—sveķu pika, pārakmeņojās kopā
ar karstā laikmetā pielipušiem kukai-

ņiem vai stādu dalām. Citkārtējā sve-

ķa pika bija tapusi par minerālu ar

īpatnēju svaru ap 1,050—1,096. Jūras

vi]ņu dzirnas, gadu tūkstošus maldamas

viļņus, samala arī zilo mālu, kas plānā-
kā kārtā bija pārklājis dzintarmežu

kapenes jūras dibenā. Spēcīgie, brāz-

mainie jūras vēji, kas līdz dibenam sa-

kūla jūras dzelmes, lidzi ajģēm un ci-

tiem sālūdeņa augiem no jūfas dibena

pacēla pirmatnējo mūža mežu pārak-

meņojušo liecinieku — dzintaru un iz-

skaloja jūfas krastā. Dzintara dzidrums

pievilka senatnes cilvēka uzmanību. Un

kad cilvēks atrada, ka tas arī ļaujas

apstrādāties pēc veidotāja patikas, dzin-

tars kļuva par dārgumu, ko augstāk par

zeltu vērtēja tautas, kam netrūka zelta,
bet nebija dzintara. Dzintara vērtība
vēl cēlās, kad atrada, ka tas viegli

elcktrizējas, beržot pret vilnainu drēbi,
un sadedzināts patīkami smaržo. Se-

nām kultūras tautām dzintars kļuva
nevien par kārotu greznumu un rotas

lietu, bet ari par dārgu medikamentu,
saldu vīrāku un talismanu, kas pēc se-

natnēja ticējuma dzintara nēsātāju pa-

sargājot no visām nelaimēm.

Jau sen pirms mūsu ēras sākuma

Baltijas jūras krastos atrastais dzintars

nonāk Vidusjūras krastos — Grieķijā,

Ēģiptē, Feniķijā. Feniķieši savos pir-
matnējos kuģos uzņēmās garo jūras

ceļu uz dzintara dzimteni Baltijas juras

dienvidpiekrasti. lai pārvestu dārgumu,
kas nebija pat ar zeltu atsverams.
Dzintars augsti cienīts ari ziemeļu ze-

mes. Kāds dzintara piekāriņš atrasts

Lubāna ezera dūņās. Pēc mūsu senat-

nes pētnieku domam ar šo piekāriņu

rotājies cilvēks, kas pirms 4000 gadiem

dzīvojis Lubāna apkaimē, kad pēc vēs-

turnieku domām mūsu tautas piederī-
gie vēl mituši dienvidākos apgabalos.
(Sīs senatnes liecinieks glabājas Dau-

gavpils mūzejā). Ari pie mūsu senčiem

dzintars turēts augstā cieņā. To rāda

dzintara rotas lietas, kas atrastas pētī-

šanas nolūkos atraktās senču kapenēs.
Pēc viņu apstrādājuma senatnes pēt-
nieki noteic šo senmantu vecumu. Dzin-

taram veltītas an dažas tautas dzies-

mas.

Līdz pag. gadu simteņa vidum dzin-

tara meklētāji un zvejnieki domāja, ka

dzintars atrodams tikai jūrā un zinā-

mās vietās, bet it īpaši Liepājas - Pa-

langas jūrmalā un Sāmlandes jomā.
Dzintara meklētāji toreiz vēl nezināja,
ka Kurzemes jūrmalas Pāpes, Liepā-
īas un Engures ezeri ir senās jomas,

kuras no jūras atšķīrušas vētras izska-

lotas un vēja sapūstas smilšu kāpas.

Tāpat nezināja, ka dzintars var būt ap-

slēpts ari zemē — no jūras izskaloto

nogulšņu kārtā. 1843. g., rokot Engures
ezera notekas kanālu uz jūru, racēji ze-

mē atrada dažus itin prāvus dzintara

gabalus. Tuvāk apskatot šos atradumus

izrādījās, ka šis dzintars jau reiz bijis
cilvēku rokās. Tas jau ticis apstrādāts
senākā dzintara darbnīcā Engures
«dzintara dzirnavās», no kurām bija

palikuši tikai nostāsti. Pēc ezera līme-

ņa samazināšanās kāds Engures zvej-

nieks tiklā starp aļģēm un zālēm atra-

dis prāvu dzintara gabalu, kuru par

labu naudu pārdevis vietējam muižnie-

kam. Gadījums ierosināja ari citus

zvejniekus meklēt dzintaru nolaistā

e/era dūņās. Un kad ari tiem palaimē-

jās izvilkt pa dzintara gabalam, Engu-
rē saplūda laimes meklētāji ari no at-

lalākas apkaimes. Veci raksti, kas ap-

raksta Engures dzintara drudzi, stāsta,

ka daždien ezerā dzintaru meklēdami

plunēojušies savs pustūkstotis zvejnie-
ku. Dzintara meklētājiem neviena nakts

neesot bijusi par tumšu, neviena svēt-

diena par svētu. Engures mācītājs, kam

apnikusi sprediķošana tukšajā baznīcā,

griezies pie valdības ar lūgumu aizliegt
dzintara zveju Engures ezerā. Lai ne-

būtu jāalgo ezera sargi, valdība visu

ezera piekrastes joslu sadalīja apm. 0 5

ha lielos gabalos, ko iznomāja dzinta-

ra zvejniekiem, kas līdz ar šo ieguva
zvejas tiesības ezerā. Bet tad jau dzin-

tara krājumi ezera dibenā bija iztukšo-

ti. Un dzintara zvejnieku nometne iz-

putēja. Sājos pašos gados dažus dzinta-

ra gabaliņus zvejnieki atrada arī Rī-

gas Kaņiera ezera dūņās. Ka-

ņieris — līdzīgi Engures ezeram — aiz-

ņem ieplaku senā jūras jomā. Bet ka

dzintars atrastos ari zemē dzintarotos

apvidos, toreiz vēl nezināja. Visi šī dār-

guma kārotāji dzintaru gaidīja no

ūdens dzi]umiem, kas ar katru dienu

palika tukšāki.

1850. g. Klaipēdas tirgotājs Bekers

bija nācis uz domām dzintaru meklēt

arī zemē Kuršu jomas krastā. Kad viņa

pūles vainagojās panākumiem, B. grie-
zās pie Prūsijas valdības ar lūgumu iz-

nomāt viņam dzintara iegūšanas tie-

sības jūrā un cietzemē. leguvis šīs tie-

sības, B. rosīgi stājās pie dzintara

meklēšanas ūdeņos un zemes slāņos.

В. nodibinātais pasākums «Stantien v.

Becken» uzplauka un izvērtās par liel-

uzņēmumu ar vairāk tūkstošiem strād-

nieku, daudziem tvaika spēka dzītiem

bagariem un māsiņām. Dzintaru ieguva

no izsmēlumiem iz jūras dibena un rak-

tuvēm zem zilā māla gulošos zemes slā-

ņos cietzeme, un arī zem jūras. Kad

nomas gadi izbeidzās, valsts turpināja

dzintara rakšanu un ar labiem panāku-

miem. 1913. g. apakšzemes raktuvēs

vien iegūti 433185 kg tira dzintara. Rei-

zē ar dzintara ražas pieaugumu uzplau-

ka ari dzintara rūpniecība. Mūsu zemē

dzintaru visvairāk izskalo Liepājas —

Palangas krastā, ko starp jūras mēs-

liem salasa vietējie dzintara meklētāji.

Dzintara meklēšana zemes dziļumos vēl

nav pasākta. Nav ari zināms, vai tāda

atmaksātos.

Dzintara ražošanā galvenā loma pie-
krīt Vācijai. Tāpat dzintara tirdzniecī-

bā un patēriņā (ap 45000 kg gadā).

Pirmskara gados dzintara apstrādāša-

nas centri skaitījās Vīne, Karalauči,

Danciga, Palanga un Parīze. Mūsu jū-

ras krastos iegūto dzintaru apstrādāja

Rīgas un Liepājas dzintara rūpnīcās un

arī Rucavas un Nīcas mājrūpnieku
darbnīcās.

Dzintara gabaliņi, ko atrod mūsu

jūrmalā, nav lieli, visbiežāk labas pu-

pas lielumā. Bet atrasti arī lielāki, līdz

0.5 kg smagumā. Veco laikrakstu slejas
min ari laimīgos dzintara zvejniekus,
kas atraduši 2—3—5 mārciņas smagus

dzintara gabalus. Vislielākais Latvijā
atrastais dzintara gabals svēris 6 kg.

Turpretī Sāmlandes raktuvēs 10—15 kg
smagi dzintara gabali nav bijuši re-

tums.

Pēc krāsas dzintari ir dažādi — no

piena balta un gaiši dzeltenas lidz

oranžbrūnai un violēti sarkanai. Dzin-

tars var būt dzidrs kā medus piliem
un ari duļķaini nespodrs. Dzintars
diezgan trausls, bet viegli apvirpojanu
un apstrādājams. No dzintara māksli-
nieciskā apstradājuma ari atkāri»
dzintara vērtība. No dzintara taisa da-
žādas rotas lietas: saktas, krelles, d-
garu un pīpju icmutes, spalvas kātus
v. t. t. Arī dzintara sīkie gabaliņi, Ц
arī skaidiņas dzintaru apstrādājot'ne-
tiek atstati neizlietoti. Tos samal un
sapresē un apstrādā kā dabisko. Smal-
ki samaltais dzintara pulveris iecienīts
kvēpināmais. Dzintara ellu lieto medi-
cīnā un arī technikā. Dzintara

cena
visos laikos noturējusies diezgan augs-
ta, jo labi aizmaksā dzintara gabaliņus
un izstrādājumus, kuros redzami daži»
di pārakmeņojumi. Vācijas valsts dzin-
tara mūzejā sakrāti vairāki desmittūk-
stoši dzintara eksponātu ar dažādiem
pārakmeņojumiem. Tik daudz būtu par
mūsu zemes dārgakmeni — dzintara

Otrs mūsu zemes dārgums ir pēr-
les, kas atrodamas arī dažu Vidzemei
upju ūdeņos. Par vidzemnieku pērlēm
atzinigi atsaukušies paši pirmākie mū-
su zemes aprakstītāji. Dionosijs Fabrī-
cijs, kura atzīmes attiecas uz 17. g. g.

sākumu, saka, ka vidzemnieku pērles
neko neatsķiroties no austrumniecis-
kām. 17. g. s. beigās zviedru karalis
Kārlis 11, kas toreiz bija ari Vidzemes
valdnieks, izdeva pavēli par pērļu zve-

jas aizliegumu visos Vidzemes ūdeņos,
bez sevišķas uz to dotas atvēlēs. Pērļu
zveju pārzināja īpašs valdības iecelts
pēr}u inspektors ar sēdekli Tirzas Pēr-
ļu krogū. Inspektora uzdevums bija iz-
dot zvejas atļaujas, pārbaudīt sazvejo-
to un par valdības cenu pērles atpirkt
Ar to slepena pērļu zveja nebija iz-
beigta; sazvejotās pērles paslēpa, lai tfij
laistu brīvā tirgū. Tad pastiprināja sods
mēru par slepenu pērļu zveju, piedrau-
dot ar karātavām. Zviedru ģenerālgu-
bernatora 1697. g. izdotā patentā pa-
svītrots, ka pērļu zveja Vidzemē esot

karaļa regalija. Kad Vidzeme pārgāj*
krievu varā, valdība turpināja zviedru

pasākto kārtību. Ar pērļu inspektore
atļauju sazvejotās pērles atpirka valdī-
ba, maksājot par pirmā labuma pērlēm
60 rubļu.

Mūsu ūdeņu pērles visumā radniecī-

gas dienvidjūru šķirnēm. īstās pērļu
gliemenes Margaritāna margarififena,
kuru senāk netrūcis Gaujā un tās pie-
tekās Tirzā, Palsā, Melnupē, Amatā un

citur, nemākulīgo pērļu zvejnieku iz-

skaustas. Sī izskaušana notika kara lai-

kos, kas vairākkārt postījuši Vidzemi.

Vēlāk par panīkušo pērļu zvejniecības
kārtošanu maz ko rūpējās.

Vecos rakstos uzskaitītas kādas 40

vietas (ezeri un upes), kurās senāk at-

rastas pērles. Laikrakstos lasām, ka

dažiem mūsu ūdeņu labiem pazinējiem
atkal izdevies atrast pa pērlei. Tas ra-

da, ka mūsu ūdeņos pērlenes nav vēl

galīgi izmirušas. Piekopjot saudzību tās
atkal var savairoties. Perlene, līdzīgi
austerei — ir ļoti ražīga un izlaiž ap
400000 oliņu.

A. M.

Jēkabpils teātra trešais jaunuzvedums
Jēkabpils teātris, uzsākdams savas

darbības 2. sezonu, neilgā laikā saga-

tavojis 3 jaunuzvedumus, un pēdējā
mākslas cienītāju saimei sniedza Л.

Meteres - Ozolas 3 cēlienu komēdiju

«Ciko». Jaunās autores pirmais drāma-

tiskās mākslas darbs nerisina nekādas

ideoloģiskas domas, bet ar savu raito

valodu un komisko saturu ir piemērots
skatuves darbs, kas viegli uzvedams arī

mazākās skatuvēs. To ievērojot, arī Jē-

kabpils teātris kā trešo uzvedumu bija

izvēlējies tieši šo komēdiju. Šoreiz lugu

iestudējis teātrī saistītais otrais profe-
sionālais aktieris Vilis Stroms, kurš ar

savu lietpratīgo vadību bija pratis pa-

nākt diezgan raitu spēli. Arī skatuvis-

kais izkārtojums atzīstams. Izrādes

sniegums liecina, ka jaunā Jēkabpils
teātra aktieri piedzīvojušo režisoru va-

dībā daudz guvuši kā spēlē, tā ari iz-

runā, un viens otrs no teātra saimes

locekļiem dienās sola labus panāku-

mus. «Ciko» izrāde ir viens no labā-

kiem šīs sezonas Jēkabpils teātra snie-

gumiem, ko liecināja raitā spēles gaita

un kopējais aktieru saimes saliedējums,
kas rada ciešu kontaktu ar skatītājiem.

Galvenās lomas krustmātes Orsolas-

Lolas tēlotāja Alma Saiva ārēji iespai-

dīga, tikai vietām, kad vajadzēja sniegt
iekšējus pārdzīvojumus, to centās rādīt

vairāk žestiem, nekā tēlā ieliekot iek-

šējo jūtu plūsmu. Viņas māsas dēlu,
dabas zinātnieku Paolo, tēloja lugas re-

žisors Vilis Stroms. Līdzšinējie sniegumi
liecina, ka V. Stromam lielāka vērība

jāveltī tieši ārējam raitumam, ko va-

rēja vēlēties arī šinī izrādē. Otrais mā-

sas dēls — students Džovannī Oskara

Snornieka sniegumā, kaut ārēji jau-

neklīgs un straujš, tomēr neparādīja
tēla raksturīgākās iezīmes. Aktierim

turpmākajos sniegumos jāpadomā arī

par Izrunas skaidrību. Eduards Celmiņš

virssulaiņa Gaetano lomai kā radīts. Un

jāsaka, ka Ed. Celmiņš ar ne visai lielo

lomu sevi apliecināja kā teicamu aktie-

ri, jo bija tēlu Izstrādājis visos sīkumos

un saliedējumā ar pārējiem tēlotājiem

cēla izrādes labo izdošanos. Erna Snor-

niece Andželikas lomā priecināja ar

dikcijas skaidrību un aktierisko ārieni,

bet iztēlē gribējās redzēt vairāk siltu-

ma. Kalponi Benitu apdomāti atveidoja
Herta Subate, šoreiz tālu pārspēdama

iepriekšējās izrādēs sniegtos tēlus. Mil-

da Priede dārznieka meitā Pepinellā,

pirmo reizi esot uz skatuves, jutās visai

nedroši, tomēr tēlotājas dotības ir sa-

skatāmas, tāpēc, iegūstot rutīnu, var iz-

veidoties par teicamu aktrisi. No trijot-
nes: konditors Ignāts Grikovs, nesējs —

Jānis Pampulis un izsūtāmais zēns —

Uljana Gančarova, sevišķi ar iejūtīgo
tēlojumu iepriecināja pēdējā.

Izrādes labo izdošanos sekmēja arī

sulaiņi — Broņislavs Kambala. Jānis

Strauts, matrozis — Arvīds Abiks, kā-
da atraitne Donna Terēze — Anna Grin-

berga, un Džovannī draudzene Simo-
neta — Sabīne Vediga.

Izrādei piemērotas dekorācijas ar

dienvidniecisku Itālijas ostas pilsētas
skatu bija darinājis dekorātors - māks-

linieks Alfreds Kalniņš. Lai celtu insce-
nējuma krāšņumu, režisoram turpmāk
jāpadomā arī par gaismas efektu ie-

spējām un piemērotiem kostīmiem.

Arv. Eglītis

Kareivis

Marija Andžāne

Es mitros ierakumos ploku,
Kad granātas un lodes kauc,

Un cīņas biedriem kapu roku.

Kad ugunsvētras zemi jauc..

Es tumsu pārspēju un nāvi,

Lai varmācības lāstu šķeltu.

Un tevi, dārgā tēvu zeme,

Vēl brīvībā un gaismā celtu

KARMENA

Franča Murāna stāsts

Vēsa novembra nakts sedza Dau-

gavpili. Reta gājēja soli mina dubļai-

no trotuāru un akmeņainās ielas. Sta-

cijā sasaucās lokomotīves.

Dominiks Leicis izgāja uz ielas un,

juzdams vēso, mitro gaisu spiežamies
cauri plānajam rudens mētelim, vieg-
li nodrebēja. Kāda velna pēc viņš bi-

ja te braucis un ko te meklēja. Kas

nekaitēja dzīvot Rīgā, kur bija sava

silta istabiņa, gāzes plīts un tramvajs
pie pašām durvīm. Bet tagad solo nu

no Grodņas ielas līdz pilsētas cent-

ram un dziļā tumsā steidzies atkal at-

pakaļ uz netīro skābuzīti, kur, kāpjot
pa tumšajām trepēm, itin viegli varēja
kaklu nolauzt. Un tad aiz plānajām
dēļu sienām bērnu brēkšana, piedzēru-
šu dzelzceļa strādnieku šļupstēšana un

•bu vecticībnieku bāršanās. Tur cil-
vēks varēja taisni traks palikt. Cik il-

gi gan viņam būs te jādzīvo un cik

ilgi viņš te varēs izturēt.

Paskatījies uz spokainajām mūru
drupām, kas kā nedzīvi tēli raudzījās

tumši pelēkajās debesīs, Leicis vēl

�airāk sadrūma. Uz bridi viņš apstājās
iViestura un Alejas ielas stūrī un ar

izmisumu raudzījās baigajā ainavā

Garām aizspurdza divas meitenes, ska-

ļi triekdamas krieviski. Kaut kur no

18. novembra ielas puses plūda «Katju-
šas» skaņas, ko dziedāja spēcīgas, aiz-

smakušas kareivju balsis.
— Un tā man būs jāklīst vēl daudz

�akaru, viņš skumji noteica un gāja
tālāk pa Lāčplēša ielu, kur kā pasakā
izburta pils pacēlās staltais Vienības

nams. Leicis atcerējās, ka priekš da-

žiem gadiem, kad dienēja Jātnieku

pulkā, bija šeit nācis uz koncertiem,
Ifcātra izrādēm, kafejnīcu, restorānu un

�ienreiz pat peldētavu. Gara acu priek-

ša iznira bijušās dienas ar visiem to

priekiem un bēdām. Viņš atkal dzir-

dēja tūkstoš solu dimu, kad eskadrons

pēc eskadrona devās cauri Daugavpils
ielām lauku mācībās, viņš atkal redzē-

ja sidrabainos Daugavas viļņus pie pa-

kavveidīgajiem priekštilta nocietināju-

miem, kur karstajās vasaras dienās bi-

ja niris dzelmē un peldējis līdz pat

pus Daugavai. Tad lielais līdzenums ar

neskaitāmiem grāvjiem, kur zirga mu-

gurā bija drāzies kā viesulis, manēža

ar daudziem šķēršļiem, Miroņkalns,

tramplīns, Stropi, Mežciems un citas

vietas, kur daudz kas piedzīvots un iz-

justs.

Tā domājot, viņš pēkšņi juta, ka at-

rodas pavisam citā pasaulē, kā to bija
sākumā iedomājies. Aizmirsās tumšās

ielas, nožēlojamie māju skeleti un tru-

lās, vienmuļās sejas, kas katru dienu

kā ēnas slīdēja garām Likās, ka kāda

neredzama roka dažus gadus aizbīdī-

ja atpakaļ, un viņš atkal dzīvoja laimī-

gās dienas.

leraudzījis bālu gaismu spiežamies
cauri masivajām parādes durvīm, viņš

atvēra tās un iegāja teātra priekštel-
pās. Izrāde jau bija sākusies, jo. izņe-
mot biļešu kontrolieri, neredzēja ne-

vienas dzīvās dvēseles. Ari kase jau bi-

ja slēgta.
Jau viņš gribēja iet projām, kad iek-

šā ienāca kāds jauns zēns un devīs
tieši pie tā.

— Kungs, man ir divas biļetes, —

tas nedroši teica.

—
Bet man vajadzīga tikai viena.

— Ņemiet abas! — tas lūdzās.
— Labi.

lespiedis zēnam rokā piecu marku
papīra gabalu, Leicis devās uz gardero-
bi. Kad to atstājis, viņš gribēja iet zā-

lē, biļešu kontroliere viņu aizturēja un

l'dz cēliena beigām lika iet otrajā bal-

konā. Apskatījies afišā, ka izrāda M.

Ziverta «Minhauzena precību.,*, vinl

izvilka no porcigāra papirosu un, lēni

pastaigādamies, ar baudu ievilka smar-

žīgos «Teikas» dūmus. Kur gan viņam
bija jāsteidzas? Priekš pusgada viņš šo

lugu Rīgā bija redzējis un tagad Dau-

gavpilī skatisies trešo reizi. Gribējās ti-

kai redzēt cilvēkus, pašu Daugavpili
sabiedrību.

Juzdams mitro rudens vēsumu spie-
žamies cauri logiem, durvīm un sienām,
I.eicis drusku nodrebēja. Prātā ienāca

Riga, tur pavadītie studiju gadi, kon-

vents, kommiltoņi un citas sirdij tu-

vas lietas. Acu priekšā atkal iznira
jaunā zobu ārste Maiga Skuja, ar ku-

ru pirms nedējas «Dailes» teātri skatī-

jās Šekspīra «Romeo un Džulietu». Vēl

labi viņš atcerējās, kā tā izrādes laikā
ar puķaino zida lakatiņu izslaucīja acis

un sirsnīgi a!bildēja uz viņa rokas

spiedienu. Tad šķiršanās — drusku

smaga sirds un mazliet nopūtu, ko pār-
sedza gaišs cerību plīvurs driz atkal

tikties. Un tad, tad . . Ak, taisni galva
reiba par to domājot...

Pa to laiku, kamēr viņš domās tīks-

minājās pagātnē un pa daļai nākotnē,
teātra priekštelpās ienāca kāda elegan-
ti ģērbusies meitene un apskatījusies,
ka kase slēgta, nievāja pie biļešu kont-
rolieres. Viņš pats nesaprata kāpēc, bet

juta. ka tā viņa uzmanību Vai
tad tiešām tā varēja būt daugavpiliete?
Pat Rīgā tādns s

; evietes bija reti sasto-

pamas. Тя jau izskatījās kā īstā par;-
ziete

v

Manīdams, ka abas sievietes d А
sarunājās, viņš sāka klausīties. Rui а

latviski. Viņš saprata, ka tā katrā z na

grib tikt uz šo izrādi. Tas tā kā saku-

tināja viņa sirdi un prātu.

— Piedodiet, iaunkundz. vai es
drikstētu jums palīdzēt, — viņš palocī-
jies prasīta.

-— ziņā? — tā vēsi atbildēja
— T'kt teātri uz šo izrādi.
— Kā jūs to tinat, ka es šo izrādi

gribu redzēt?

— To jūsu stcafstfs acis suk?!

— Nc-m?išjaUes taēu. kungs, ar tik

banāliem kor^nlim^ntiem.
— Tāiad jus negribat no manis bi-

ļeti, jūs domā'at. ka es to gribu ieman-
tot iepazhanvs 'nolūkā! Labi, bet tur

jūs maldāties. Man nav ne mazākās in-
tereses ar jums ieparīties, es tik grinē
ju jums kā cilvēks cilvēkam izpalīdzēt.

To pateicis. L#icis jau gribēja iet

projām, bet. ieiaudziiis meitenes tejS
apmuif imu. tas sa rīta. ka tās spīts ,r
iau,.ts. ViOo L.ja t IrliariaJt*, ka Ъадаа

tā viņu lūgs, bet ne viņš to. Tā ari no-

tika.

— Labi, — meitene iesāka tikpat
aukstā, bet drusku nedrošākā balsi, —

ja jūs varat man pārdot vienu biļeti,
būšu ļoti pateicīga.

— Es varu pat uzdāvināt.
— Tas man nav vajadzīgs. Cik man

lūdzu jāmaksā? — tā saņēmusi biļeti
prasīja.

— Tik, cik jums nav žēl par labu
vietu.

— Lūdzu, — tā iespieda viņam sau-

jā kādu naudas zīmi un aizsteidzās pa

trepēm otrajā balkonā Leicis atplēta
sauju un redzēja, ka tā bija atstājusi
divdesmit marku zīmi. Tas bija par
traku. Viņš gribēja steigties pakal, bet
redzēdams, ka tā jau projām, palika uz

vietas. Cēlienam driz vajadzēja beigties
un viņš atrada par labāku gaidīt starp-
brīdi Droši vien abas vietas bija bla-
kus, tāpēc varēja būt pilnīgi drošs, ka

tā atnāks atpakaļ. Bet ja nu viņa ne-

atnāk? Tad tiešām viņš pret paša gribu
būs kļuvis par spekulantu Bet tas ne-

kas. Ja nu viņa pati nenāks, tad viņš
to uzmeklēs kaut vai pašā ellē.

Bet interesantai gan tai sievietei va-

jar' ēja but. Maiga bija pavisam cita

' ia meitene — maiga, klusa, padevīga,
bet šī te kā pati Spīdola — lepna, iedo-
mīga, strauja. Saprotams, ka tā viņam
nevarēja nekas būt, jo jaukāku bērnu
kā Maigu viņš nekur pasaulē neatras-

tu, bet gribējās šo savādo skaistuli pa-

ķircināt, papētit šo putnu.

Drīzi vien cēliens beidzās, un bars
cilvēku kā bites no stropiem izspur-
dza pa visām durvīm ārā Tur bija glī-
tas meitenes, tumšos vakara tērpos, tur

kungi dažādos, labi gludinātos uzval-
kos, daži karavīri un bērni. Izskatījās
taisni kā Rīgā, tikai skati velti meklēja
kādu paziņu.

Izgājis vairākas reizes cauri kori-
doram un velti izmeklējies svešo mei-
teni, viņš devās zālē ieņemt savu vietu.
Pēkšņi viņa skats apstājās pie kādas
ložas. leraudzījis savu priekšnieku no

apgabaltiesas, viņš atturīgi palocījās un

apsēdās savā vietā.

Tikko las bija dažus skatus metis

apkārt, kad gaismas signāli vēstīja iz-
rādes sākumu. Viņš paskatījās uz tuk-

šajām vietām sev blakus un sāka gai-
dīt, kas nāks tur sēdēt, visu laiku do-
mādams par svešo meiteni. Tai lakā
viņam sņrautūs garām vidējs gurna
...аз kungs un smani pūzdams ki

ve-

/.ums nosēdās krēslā. Leicis paskatījās
uz to un novērsās — tam sarkans,
isiem matiem apaudzis kakls kā suķim

nokārājās pār apkakli.

Otrajā tukšajā vietā neviens nenā-

ca sēdēt. Viņu atkal sāka mocīt šaubas

un bailes, vai meitene tiešām neatnāks

un viņš paliks parādnieks. Bet tad tas

pašam negribot viegli nodrebēja. Tik-

līdz zālē nodzisa uguns, viņam blakus

apsēdās kāda sieviete. Viņš neuzkrītoši

paskatījās uz to un redzēja, ka tā bija
viņa.

Visu laiku, skatīdamies uz skatuvi,

viņš uzmeta ari pa skatam svešajai kai-

miņienei, kas, pilnīgi nogrimusi lugas

darbībā, viņam nepiegrieza ne mazi»

kās vērības. Cieši sakniebtās lūpas lie-

cināja, ka meitene nebija bez gribas

spēka, bet dzijās, tumšās acis, kas it ki

malkiem dzēra visu, kas notika uz ska-

tuves, liecināja, ka viņa netēloja, bet

tiešām gribēja un prata baudīt mākslu.

Visu laiku, kamēr notika izrāde,

viņš to vien tik gaidīja, kad nolaidī-

sies priekškars un tas varēs ar meite-

ni uzsākt sarunu, bet tiklīdz uguns ie-

degās zālē, tā piecēlās un devās āri

T'kpat ātri tai sekoja arī Leicis. Re-

dzēdams tādu ietiepību, viņš jau nožē-

loja, ka bija tai tuvojies un gribēja ti-

kai atdot tās naudu un vairāk neko.

— Kāpēc jūs bēgat no manis! —

Viņš, panācis to koridorā, dusmīgi jau-

tāja. — Vai jūs domājat, ka es jūs ap-

ēdīšu, V9? varbūt domājat, ka manjūs

esat vajadzīga! Pazīstu vēl skaistākas

meitenes!

— Nu, ko tad jūs no manis gribat?
— meitene, viegli pavīpsnājusi, jautāja.

— Atdot jums jūsu naudu, jo bi-

ļete tik daudz nemaksā.
— Bet jūs jau teicāt, ka tā maks*

tik, cik man nav žēl. Ticiet man, ka par

šo vakaru man nar divdesmit marka

žēl.

— Bet es par to pat divdesmit feni-

ņu nedotu.

— Kāpēc?
— Tāpēc, ka jūs man to sabojājan

— Nepārsteidzaties, mans kunē»'

Tas vēl nav teikts.
— Ko jūs ar to domājat? Vai solā.

kaut ko? Ziniet, ka no jums es negribu
nekā.

— Labi, bet ne tik skaļi. Jus redzat,

ka citi cilvēki sāk az mums skati"4*

Esiet taču prātīgs.
— Saņemiet savu naudu.

fTurpmāk beigas)

omrtaten, 11. oVerner* TU».
t•DAUGAVAS VĒSTNESIS»4
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